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Po Olandijos
Praeitą savaitę Europoje 

liepsnojo tikras karo praga
ras. Žemai lėkdami lėktuvai 
šaudė iš kulkosvaidžių į karei
vius ir sunkvežimius, vežan
čius karo medžiagą. Kiti lėk
tuvai stengėsi šaudomus ap
ginti. Tankos ūžė keliais ir 
laukais, nešdamos mirtį žmo
nėms, kurie jų kely pakliuvo. 
Kanuolės baubė. Granatos 
sproginėjo. Praeitą savaitę 
jau Francijos laukuose ėjo 
susirėmimai vokiečių ir sąjun- 
giečių kareivių, kurie tai su
sirėmimai gali nulemti netik 
šį karą, bet ir visos Europos 
ateitį.

Vokietija užsimojusi “sut
varkyti Europą sulig naciško 
modelio”. Del to ji siekia lai
mėjimų. Jau nugalėta Čekos
lovakija, Lenkija, Daniją ir 
dalinai Norvegija dar nepil
nas Hitlerio siekimas. Praeitą 
savaitę Hitlerio “globon” ata- 
teko ir Olandija. Taipgi veik 
didesnė dalis Belgijos. O jei 
Vokietija nugalėtų Franciją ir 
Angliją, tuomet ji siektų to
liau — į Francijos ir Angli
jos dominijas.

Dabar Francija ir Anglija 
kovoja už savo žuti-buti. Jų 
ateitis dabar yra likimo ran
kose.

Kitu valstybių likimas
Jei vokiečiai nugalėtų Bel

giją, Franciją ir Angliją, tuo
met Šveicarijoje, Balkanų ir 
Švedijos nepriklausomybė ka
botų ore — nacių malonėje. 
Praeitą savaitę šios valstybės 
buvo susirūpinę ir stojo sar
gybom O ypač pavojingai iš
rūdytų, jei Hitleriui į pagelbą 
ateitų Italija.

Europoje verda tikras ka
ro pragaras. Suv. Valstijos 
nuo to pragaro randasi apie 
3,000 mylių atstu. Bet jo bai
senybe ir pasėkomis susirūpi
no ir šis kraštas. Del to susi
rūpinimo, prez. Rooseveltas 
paprašė kongreso jau dabar 
pradėti gerai apsiginkluoti. Jis 
pareikalavo virš biliono dole
rių daugiau didinimui kariuo
menės, didinimui laivyno ir 
pasiekimui karo lėktuvų iki 
50,000. Jis prašė kongreso 
skubiai tame reikale veikti. 
Veikti dabar, kad nebūtų per- 
vėlu, jei naciai laimėtų karą 
Europoje ir jei pradėtų grą- 
sinti musų ramiam kraštui.

Smarkus vokiečių puolimas
Adolfas Hitleris, antrasis 

“mažasis korporalas” pasimo- 
jo užvaldyti Europą ir gal 
visą pasaulį. Jis, būdamas 51 
metų amžiaus, su savo aukš
taisiais karo vadais kariuome
nes komandavo būdamas kur 
tai užfrontėje. Šis karas jau 
yra devynių mėnesių senumo.

greičiausiai. Jau per mėne
sius Vokietijoje buvo kalba
ma, kad šis karas turės baig
tis rudeny, vokiečių laimėji
mu. Kada sąjungiečiai Vo
kietiją gerai užblokiavo, Hit
leris pasiryžo jieškoti kitokios 
išeities. Jis puolė visu smar
kumu Olandiją, Belgiją ir pa
galiau jau įsiveržė į Franci
ją. Jam karą reikia laimėti 
greitai, nes to nepadarius ga
li išsisemti visi rezursai, ypač 
gazolinas ir aliejus. O taip at
sitikus, vokiečiai karą turėtų 
pralaimėti.

Blitzkrieg prasidėjo
Gegužio 10 dieną vokiečiai 

pradėjo puolimą. Per Luksen- 
burgą ir Olandiją jie perva
žiavo taip lengvai, kaip peilis 
per sviestą. Lėktuvais puolė 
“kaltus ir nekaltus”. Motori
zuota kariuomenė šliaužė per 
Olandijos lygius laukus. Nors 
Olandijos kariuomenė, suside
danti iš apie 600,000 gerai ap
ginkluotų vyrų, laikėsi gerai, 
bet neatsilaikė. Per penkias 
dienas išmušta 100,000 olandų 
kareivių ir nušluota visas 
kraštas.

Ramioji ir geroji Olandijos 
karalienė Wilhelmina, kuri ka
raliauja 42 metai, su savo 
valdžia pabėgo į Angliją. Olan
dijos vyriausias kariuomenės 
vadas Henri Gerard Winkel
man, įsakė savo • kareiviams 
daugiau nekariauti, nes “tai 
butų tik bereikalingas žmonių 
žudymas”. Per gražiuosius 
Olandijos miestus Amsterda
mą, Roterdamą ir Hague per- 
maršavo vokiečių kareiviai ir 
juos užėmė. Tie miestai sve
timos šalies kareivius pamatė 
pirmą sykį po 150 metų, kada 
jie buvo užimti francuzų.

Link Belgijos
Apsidirbę su Olandija, vo

kiečiai smarkiau pasuko į Bel
giją, kur jau nuo gegužio 10 
dienos kita dalis vokiečių ka
riuomenės kariavo. Francuzų 
ir anglų kareiviai šoko bel
gams į pagelbą. Karo pasėkų 
pranešimai skaitė vieną po 
kito belgų miestus atatenkant 
į vokiečių rankas. Prie tų 
miestų ėjo žiaurus mūšiai ir 
susirėmimai. Dideliais skai
čiais grūdo tankas, apginkluo
tus vežimus, pėstininkus ir ka- 
nuoles, o iš lėktuvų traškino 
bombomis ir kulkosvaidžiais. 
Žaibinis vokiečių kariavimas 
traškino sąjungiečių linijas, 
pereinant upę Meuse Franci- 
joje ir įsiveržiant į šiaurinę 
Francijos dalį.

Kariaujančių jiegos
Kiek kareivių veikia abie

jose pusėse, prisieina tik spė
ti. Sakoma, kad dabartinia
me susirėmime dalyvauja apie

M. Kemzūra
J. K!učinskaa
A. Kriaučialis
A. Lukoševičius
S. Masytė
A. Matulevich
E. Moliene
S. Petrulis
J. Stankus
J. Survilas
J. Taurmskas
J. M. Tumavioene
A. Zimkus

17 kp., Montello, Mass.
164 kp., Frackville, Pa.

318 kp., Worcester, Mass.
152 kp., Brooklyn, N. Y.

352 kp., Detroit, Mich.
216 kp., Erie, Pa.

352 kp., Detroit, Mich.
43 kp., So. Boston, Mass.

277 kp., Leechburg, Pa.
191 kp., E. Cambridge, Mass.

359 kp., Dorchester, Mass.
355 kp., Norwood, Mass.

142 kp., New Haven, Conn.

1,000,000 vokiečių ir apie 
870,000 francuzų, anglų ir bel
gų. Meuse upės apygardoje 
susirėmimas yra lyginamas 
1915 metų mušiui prie Verdu- 
no, kur rėmėsi apie 2,000,000 
kareivių ir kur apie 1,000,000 
neteko gyvybių. Spėjama, 
kad nuo gegužio 10 dienos vo
kiečiai jau netekę apie 600,000 
kareivių ir kad prieš kiekvie
ną sąjungiečių kareivį žuvo 
keturi vokiečiai. Sakoma, kad 
tame susirėmime vokiečiai tu
rį apie 4,000 tankų, o sąjun
giečiai — apie pusę tiek.

Nors daugely vietų sąjun
giečiai vokiečiams davė gerų 
smūgių, bet vokiečiai visviena 
eina pirmyn. Vyriausiai eina 
ant Paryžiaus. Padėtis sąjun
giečių pusėje praeitą savaitę 
buvo gana kebli, bet dar ne
kritiška. Belgijos valdžia išsi
kraustė iš sostinės Brussels 
į miestą Ostend, padarydama 
lygiai taip, kaipir 1914 metų 
karo laiku. O pabaigoje pra
eitos savaitės vokiečiai jau bu
vo užėmę Antwerp ir Brussels 
Belgijoje.

Karo vado įsakymas
Ant kiek pavojinga sąjun

giečių padėtis, galima spėti iš 
Francijos vyriausio karo vado 
Gamelin įsakymo, kuris skam
ba sekamai:

“Likimas musų krašto, 
taipgi likimas sąjungiečių ir 
viso pasaulio priklauso nuo 
dabar einančio mūšio. Ang
lų, belgų ir lenkų kareiviai, 
taipgi svetimų šalių liuos- 
noriai, padeda mums ka
riauti. Kiekviena vienetą, 
jei negali žengti pirmyn, 
verčiau tegul miršta ant 
vietos, negu apleidžia savo 
pareigas. Kaipir visuomet 
istorijoje šiandien musų 
šūkis yra: “Laimėti ar mir
ti”. Mes turime laimėti”.
(Praeitos savaitės pabaigoje 

vietoje gen. Gamelin vyriausiu 
sąjungiečių vadu paskirtas 
gen. Weygand, buvęs pagelbi- 
ninkas gen. Focho laike Pa
saulinio Karo.)

Naciu laimėjimai
Sąjungiečių karo vadai spė

ja, kad prasidėję Meuse apy
gardose mūšiai gali tęstis ke
lias savaites. O jei vokiečiai 
ir tuojau butų sulaikyti, tai 
visviena jie jau daug laimė
jo. Žaibo greitumu nušluoda
mi Olandiją, vokiečiai laimėjo 
tenai nemaža maisto, reikalin
gos karui medžiagos ir užėmė 
Olandijos aliejaus sandėlius. 
Jie dabar atsidūrė tik 200 
mylių per Šiaurės jurą nuo 
Anglijos. Čia jie galės įsis
teigti lėktuvų bazes prieš Ang
liją. Taipgi galės įsisteigti 
submarinų bazes prieš priešų 
laivus. Belgijoje vokiečiai 
užėmė plieno kasyklas Liege 
apielinkėje ir anglių kasyklas 
Limburg apielinkėje.

Netikrumas del Italijos
Praeitame Pasauliniame Ka

re Italija sąjungiečių pusėn 
stojo gegužio 24 d., 1915 m., 
kada tas karas buvo jau ge
rokai įpusėjęs. Praeitą savai
tę kilo klausimai, ar tik Ita
lija nepaminės sukaktuvių ge
gužio 24 dieną įstodama į ka
rą. Žinoma, šiuo syk grei
čiausia Vokietijos pusėje. Ita
lijos neutrališkumo pabaiga 
jau matoma. Italijos spauda, 
kuri niekad nebuvo draugiška 
sąjungiečiams, dabar dar la
biau pasirodė vokiečių pusėje.

Romoje ir Neapoly studentai 
demonstravo gatvėse prieš 
Franciją ir Angliją. Užpraeitą 
savaitę studentai Romoje su
degino grabą, užtiestą Angli
jos ir Francijos vėliavomis. Į 
tą demonstraciją žiurėjo pats 
Mussolinis ir šaipėsi. Italijoje 
iškabinėta plekatai, smerkian
ti sąjungiečius.

Tos demonstracijos gali bū
ti tik “nervų karas” prieš są
jungiečius. Tėmytojai, ta
čiau, dasileidžia manyti, kad 
Mussolinis rengiasi į karą. 
Italijos laikraščiai pareiškė: 
“Italija dabar arba niekad tu
ri išspręsti Viduržemio juros 
ir pajūrių likimą”.

Italijos proga
Pasinaudoti iš šio karo Ita

lijai proga dabar gera. Kuo
met sąjungiečių kariuomenė 
veikia Belgijoje ir Šiaurinėje 
Francijoje, Italija galėtų efek
tingai užpulti Franciją iš pie
tų. Taipgi ji galėtų pulti 
Francijos kolonijas Tunisija ir 
Algerija, kurių jau senai 
trokšta. Geras momentas Ita
lijai dabar pulti ir Balkanus. 
Del to nemažai išsigandę kai 
kurios Balkanų valstybės. O 
Balkanų valstybių išgąstis di
desnė dar ir dėlto, kad jas 
gali pulti ir Vokietija iš bu
vusios Austrijos pusės — per 
Vengriją.

Jugoslavija pirmiausia?
Jugoslavija yra išsigandusi, 

kad ji gali būti pirmiausia 
auka. Mat Jugoslavija randa
si “gerų kaimynų” pašonėje. 
Su Italija ji rubežiuojasi ties 
provincija Istrija, prie Adri- 
jatiko juros, ir ties Albanija, 
kurią ne taip senai pagrobė 
Mussolinio juodmarškiniai. Ju
goslavija tiesioginiai rube
žiuojasi su Jugoslavija. Praei
tą savaitę išrodė, kad kaip 
italai, taipir vokiečiai “grie
žia dantį” prieš Jugoslaviją. 
Italijoje praeitą savaitę kelta 
demonstracijos prieš Jugosla
viją, neigiant jos jaunutį ka
ralių Petrą. Vokietijos spau
da smerkė Jugoslaviją “už 
persekiojimą” vokiečių mažu
mų tame krašte, kurių ten yra 
apie 500,000.

Jugoslavijos likimas išrodo 
tamsus. Nors jos 700,000 ka
reivių yra gerai apginkluoti, 
bet jai stokuoja lėktuvų ir me- 
kanizuotų divizijų.

Sąjūdis kitur
Švedija bile dieną laukia 

“vokiečių okupacijos”. Del to 
Švedijos kariuomenė “stovi 
ant kojų”.

Rumanijos pašonėje, Slova
kijoje, praeitą savaitę vokie
čiai pradėjo smarkiai kon
centruotis. Tai Rumanijai į- 
varė daugiau išgąsties, negu 
Jugoslavijai, kurios vokiečiai 
gali pareikalauti perėjimo į 
Rumaniją. Prie to, Italijos 
ambasadorius Rumanijoje įsa
kė visiems italams išsikraus
tyti iš Rumanijos. Tai reiškia 
ką nors “nepaprasto”. Del to 
Rumanijos kariuomenei įsaky
ta būti “prie ginklų”.

Šveicarija prisibijo vokiečių- 
italų užpuolimo. Todėl Švei
carijos kariuomenė pilnai su
mobilizuota ir Šveicarijos-Vo- 
kietijos rabežius uždarytas.

Įsako išsikraustyti
Suv. Valstiją piliečiams

Prisibijant, kad Europoje 
gali kilti dar didesnis konflik
tas, Suv. Valstijų atstovai

Europoje įsakė Amerikos pi
liečiams išsikraustyti iš Bal
kanų ir iš Šveicarijos. Tokis 
pat įsakymas Amerikos pilie
čiams duotas ir Anglijoje, pa
tariant jiems persikelti į Ai
riją.

Besirūpinant savo piliečių 
likimu Europoje, Suv. Valsti
jos dar vis deda pastangas 
sulaikyti karo plėtimąsi. Pra
eitą savaitę prez. Rooseveltas 
pasiuntė Italijos diktatoriui 
Mussoliniui prašymą vengti 
karo plėtimo. Bet to prašymo 
turinys nepaskelbtas ir nė 
Mussolinis, nė Italijos užsie
nio reikalų ministeris Ciano 
nieko apie tai nepasakė. Tuo 
tarpu Suv. Valstijos “rengiasi 
susitikti koaršiausią”.

Amerikos ginklavimasis
Hitlerio pradėtas “blitz

krieg” Europoje, įvarė didelės 
baimės ir Suv. Valstijoms. 
Dar pirm prasidėjimo Euro
pos karo ir jam prasidėjus 
rugsėjo 1 dieną, pereitais me
tais, prez. Rooseveltas viso
kiais budais stengėsi norėju
sias kariauti ir jau kariaujan
čias valstybes sutaikyti. Bet 
jo visas pastangos iki šiol nu
ėjo niekais. O jei Hitleris lai
mėtų Europoje, tai dasileidžia- 
ma tikėti, kad jo kryžiuočiai 
galėtų pasukti ir į Amerikos 
žemyną. Del to jau praeitame 
sausio mėnesy prez. Roosevel
tas pareikalavo kongreso pa
didinti ginklavimusi išlaidas. 
Santikiai su kitomis šio žemy
no valstybėmis taipgi padary
ta. Dabar, kada naciai “įsi
siūbavo”, Suv. Valstijos dar 
daugiau susirūpino.

Praeitą savaitę prez. Roose
veltas kalbėjo jungtiniam kon
greso posėdžiui. Jo kalba bu
vo aštriai atkreipta prieš 
agresorius, o kongresmanai ją 
priėmė dideliais aplodismen
tais. Prez. Rooseveltas nu
mato, kad musų kraštą gali 
ištikti tokia netikėta katas
trofa, kokia ištiko kitas iki 
šiol buvusias neutrales valsty
bes. O kad užtikrinus šiam 
kraštui apsaugą, prez. Roose
veltas pareikalavo kongreso 
paskirti šias pridėtinas sumas 
apsiginklavimui:

1) $546,000,000 didinimui 
kariuomenės, o daugiausia 
iš tos sumos praleisti steigi
mui lėktuvų bazių ir jų už
laikymui.

2) Del laivyno ir marinų 
sustiprinimo $250,000,000, 
su pridėčku $186,000,000 
busimoms autorizuotoms iš
laidoms. Dalis tų pinigų tu
rės būti praleista jau veda
miems laivyno darbams, o 
dalis padidinimui oro laivy
no.

3) $100,000,000 nenuma
tomiems reikalams ir kitas 
$100,000,000 išpidymui au
torizuotų sutarčių. Iš tos 
sumos taipgi nemaža dalis 
turi tekti didinimui kariško 
orlaivyno ir priešlėktuvinių 
kanuolių.

50,000 lėktuvu
Prez. Rooseveltas nenurodo 

tiesioginiai, kam tie pinigai 
turėtų būti praleista. Bet jis 
tiesioginiai nurodė, kad rei
kia didinti lėktuvų skaičių. Jis 
pasakė, kad šio krašto pro
dukcija turėtų būti taip už
kinkyta, kad per metus laiko 
galėtų pagaminti 50,000 lėk
tuvų. Jis pareiškė ir tai, kad 
Amerika turėtų išpildyti lėk
tuvų užsakymus toms valsty
bėms, kurios yra čia užsisa
kiusios.
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Pagrindiniai ir
JAU VISIEMS yra gerai žinomi tie 

keturi punktai, kuriais mes tikimės 
sutvirtinti Susivienijimo pamatus. Ir jie 
yra aiškus kiekvienam. Jie įveda teisin
gų tvarku, tik rų apsaugų pinigams ir tei
singų ir daug tikriau apskaičiuotų ap- 
draudų, ir jie reikalauja, kad gabus žmo
nės, išrinkti į viršininkus, atiduotų savo 
gabumus ir tarnautų Susivienijimui, o 
ne pakinkytų savo gabumais Susivieniji
mo, kad jis tarnautų jiems, jų garbei ir 
naudai. Įvykinus šių keturių punktų 
programa, Susivienijimo reikalai stovės 
pirmoj vietoj, o atskirų asmenų reikalai 
stovės antroj, jei ne paskutinėj vietoj, 
kur tik bus Susivienijimo ar atskirų as- 
memj pirmenybės klausimas. Ir visi Su
sivienijimo viršininkai tarnaus tiktai Su
sivienijimui, jo garbės ir gero pakėlimui.

Tik keli užinteresuoti asmenys gali 
tokiai programai priešintis, jeigu jie 
priešinsis. Bet iš eilinių narių iš įvairių 
Amerikos kampų Tėvynės redakcijai 
ateina tiktai pritarimai kiekvienam iš ke
turių punktų išaiškintų Tėvynėje. Pa
duosime čia tik keletu ištraukų iš laiškų 
Tėvynės redaktoriui.

Vienos iš didžiausių ir veikliausių 
SLA kuopų, Amerikos vakaruose, dele
gatas rašo:

“Kadangi aš esu ateinančio sei
mo delegatas, tai interesuojuos atei
nančio seimo reikalais. Tarp kitų 
reikalų Tamsta Tėvynėje turi iškėlęs 
du labai svarbius reikalus: 1-mas, 
kad SLA prezidentas ir iždininkas 
butų Centre; 2-ras, kad Susivieniji
mas parduotų savo nuosavybes. Mes 
N----- kuopos delegatai tuos dalykus
remsime. Taipgi aš Tamstai turiu 
atiduoti kreditų, kad Tamsta nebijai 
iškelti aikštėn blogus dalykus, kurie 
Susivienijimui yra kenksmingi”.
Iš Chicagos vienas iš veikliųjų orga

nizatorių, esųs kontakte su daugybe na
rių, tarp kitko rašo:

“Chicago j e negalima rasti tokių 
SLA narių, kurie nepritartų Tėvy
nės redakcijos sumanymams page
rinti tvarkų Pildomo jo j Taryboj ir 
apsaugoti Susivienijimo turtų. Be 
abejonės pritarimas yra iš milžiniš
kos didžiumos narių”.
Nuoširdus Susivienijimo patriotas, 

SLA kuopos viršininkas vakarinėj vals
tijoj, rašo:

“Kaipo paprastas eilinis SLA 
narys, ačiuoju Tamstai už Tamstos 
kėlimų aikštėn svarbių SLA reika
lų. Tiesa, tokie dalykai daro blogų 
įspūdį į visuomenę. Bet geriau juos 
taisyti kol dar yra laikas, kol dar nė
ra visai pervėlu. Leidžiant taip to
liau, SLA atsidurtų visai apverkti
noj padėty. Aš neabejoju, kad 
Tamstos vardas bus atžymėtas SLA 
istorijoj už išgelbėjimų Susivieniji
mo”.
Toks sužinus ir didelis narių pritari

mas reikalingiausiems pagerinimams be 
abejo bus ir delegatų išreikštas seime. 
Todėl mes turime tikėtis, kad geras dar
bas bus atliktas seime, nesaumylingas 
darbas — naudai našlių ir našlaičių, nau
dai visų Susivienijimo narių, naudai viso 
Susivienijimo, kaipo prakilnios ir gar
bingos lietuvių organizacijos.

Apie daržininką ir užveizdą

DIDELIO DARŽO savininkas turėjo 
užveizdų ir dar pasisamdė daržinin

kų. Užveizdą turėjo užveizėti visų biz
nį, o daržininkas daboti, kad daržovės ge
rai augtų.

Užveizdą pasakė daržininkui: “Tu 
tik laistyk kasdienų daržų, ir nesirūpink 
apie niekų kitų, nes daržas yra geroj 
tvarkoj”.

Daržininkas pradėjo laistyti daržų, 
bet pamatė, kad darže auga daug usnių 
ir kad daržo žemė yra nuvarginta. Ridi
kai ir morkvos ir agurkai negalėjo pro 
usnis ir dykas žoles prasimušti. Kuo dau-

kiti reikalai
giau daržininkas laistė daržų, tuo dau
giau usnys augo.

Tų matydamas, daržininkas ėmėsi 
usnis rauti ir daržų ravėti. Paskui pra
dėjo ir apleistų žemę purenti, o vietoj iš
gaišusių ridikų pasodino tūkstančius 
naujų. Vienok ir naujai pasodinti ridi
kai ne labai kaip augo, nes žemei reikė
jo zuparo.

Pamatęs tų užveizdą pasakė darži
ninkui, kad tu ne savo darbų dirbi. Aš, 
sako, liepiau tau tik laistyti daržų, o tu 
užsimanei naujų tvarkų darže įvesti.

Daržininkas į tai pastebėjo, kad dar
že buvo įsigalėję usnys ir daržas buvo ap
leistas.

Užveizdą pasakė, kad taip kalbėda
mas daržininkas šmeižia užveizdų.

Atėjo daržo savininkas ir paklausė, 
kas čia per ginčai tarp užveizdos ir dar
žininko.

Užveizdą pasiskundė savininkui, kad 
naujas daržininkas kiša savo nosį kur 
jam nereikia, išrovė usnis ir savotiškų 
tvarkų darže nori užvesti.

Daržininkas paaiškino savininkui, 
kad laistant daržų neišrovus usnių usnys 
dar labiau augo, ir per jas negalėjo aug
ti daržovės. Apie daržo tvarkų daržinin- 
kas nurodė savininkui, kad jis išpureno 
dirvų, pasodino porų tūkstančių naujų 
ridikų, ir pasakė, kad daug tų ridikų ga
li neišaugti, nes žemė buvo apleista ir rei
kalauja zuparo.

Užveizdą pastebėjo: “Tai matai, jis 
dar ir zuparo užsimanė”.

Tuomet daržo savininkas padarė 
nuosprendį: “Tai mes eisime ir gausime 
žemei zuparo, kad su juo daržininkas ga
lėtų pataisyti ir daržo žemę”.

Senelių Prieglauda
Betvirtinant Susivienijimo pamatus, 

mes turime jau dabar įsigyti gerų supra
timų, kų darysime toliau kitose darbo sri
tyse.

Sumanymas steigti Susivienijimo 
prieglaudų seneliams yra didelis, svarbus 
ir būtinai vykintinas. Tiesa, mes nesa
me pasirengę jį tuoj aus, šiais ar kitais 
metais, įvykinti. Dar nepakankamai šio 
sumanymo svarba buvo narių suprasta. 
Dar nariai negali gerai įsivaizduoti, ko
kia ta senelių prieglauda butų, ir kiek 
gero iš jos darytųsi ne tik seneliams, bet 
visam Susivienijimui. Bet iš to yra aiš
ku, kad apie senelių prieglaudų reikia 
daugiau kalbėti negu buvo kalbėta, kal
bėti teigiamai, ne neigiamai, nes kūrybi
niai darbai tarpsta tik su teigiamomis 
kalbomis, kurios augina norų dirbti.

Viena-ltita kuopa ir vienas kitas na
rys per Tėvynę buvo pareiškę nepritari
mų Senelių Prieglaudos sumanymui. Vie
ni įsivaizdavo, kad Senelių Prieglauda 
butų kaip kapinės, nors tai galėtų būti 
gyviausia ir labiausia gaivinanti įstaiga, 
pirmutinė graži įstaiga, kokių Susivieni
jimas pastatytų amžinam pasigėrėjimui. 
Kiti nurodinėjo, kad musų spėkos yra 
permenkos ir kad mes negalėtume nei įsi
taisyti nei užlaikyti prieglaudos. Treti 
sakė, kad prieglauda išviso esanti nerei
kalinga, nes, sako, seneliai dabar galė
siu gyventi iš valdžios pensijų. Nors kal
ba apie musų “permenkas spėkas” yra 
pesimistų kalba, o kalba apie pragyveni
mų iš valdžios pensijų yra perankstyva 
kalba, nes niekas iš valdžios pensijų dar 
nepragyveno ir kažin ar kada nors pra
gyvens.

Senelių prieglaudos steigimo suma
nymas nuo ateinančio seimo turėtų perei
ti iš kalbų į steigiamųjų darbų. Tuomet 
jis taps visiems linksmu sumanymu. Ga
li būti, kad M. Kanapecko,-D-ro S. Bie- 
žio dėdės, testamentas, kuriuo jis palikęs 
nemažų sumų pinigų senelių prieglaudos 
namams, paskatins mus pasiskubinti bent 
Senelių Prieglaudos fondų įsteigti. Jeigu 
tikrai gautume tų labdario paliktų sumų 
pinigų, iš to turėtume gerų pradžių prieg
laudai. Bet jei ir negautume tų pinigų, 
visvien steigiamąjį darbų mes turėtume 
pradėti. Jeigu jau turėtume įsteigtų 

prieglaudų, tai užrašytus prieglaudai pi
nigus galėtume tuojaus gauti, o ir užra
šyti jie butų buvę tiesiog musų labdarin
gai priegladai. Ateityje juk taip ir bus. 
Labdaringi žmonės savo testamentuose 
galės skirti dalį savo turto SLA senelių 
prieglaudai. Dabar net nesančiai prieg
laudai turtas buvo užrašytas, be abejo, 
turint omenėje Susivienijimo (ne kata
likų) sumanytų prieglaudų.

Susivienijimo nariuose (o ypač sei
mų delegatuose) visuomet būdavo daug 
baimės, kad nereikėtų cento-kito ekstra 
mokesčių mokėti. Ta baimė visuomet 
mus sulaikė nuo gražių kūrybinių darbų. 
Del cento-kito nei vienas narys negali 
ubagu tapti, o su centu nuo kiekvieno iš 
15,000 narių galima daug gero padary
ti. Bet prieglaudų steigiant galima pri
sitaikyti net prie tos musų baimės ekstra 
mokesčių. Prieglaudų galima įsteigti iš 
aukų, neuždedant jokių ekstra mokesčių 
nariams. O palaikyti prieglaudų galima 
ne tik iš aukų, bet ir iš sumanaus prieg
laudos įrengimo ir vedimo, kaip tai daro
ma kitų fratemaliij organizacijų.

Darant prieglaudos steigimo planus 
ir parenkant prieglaudai vietų, mums 
galima ir reikia pasinaudoti kitų frater- 
nalių organizacijų patyrimais. Tais pa
tyrimais remiantis, aišku yra, kad prieg
lauda turi but su farma ir kad ta farma 
turi but visai arti prie Centro ofiso. To-

Ir pas kaimynus tos 
pačios problemos
MUSŲ vadinamas “kaimynas” Lie- 

’ tuvių R. K. Susivienijimas Ameri
koje turi prieš savim tas pačias apdrau- 
dos problemas kaip ir mes. Naujų ap- 
draudų, tokių pat kaip musų, LRKSA 
įsivedė kiek pirmiau negu mes. Jų nau
ji mokesčiai yra apskaityti tuo pačiu pa
grindu kaip musų, būtent American 
Experience su 3% nuošimčių laukiamo 
uždarbio, bet nepridedant nei cento at
sargai. Turėti mokesčius be mažiausios 
pro vizijos atsargai reiškia perdaug pasi
tikėti, kad mes mirsime lygiai taip kaip 
American Experience lentelės spėja. De
ja, mes mirštame dabar dar sparčiau ne
gu American Experience rodo ir jau se
nai mirštame daug sparčiau negu Nacio- 
nalio Fratemalio Kongreso mirtingumo 
lentelės rodė. Todėl mokesčiai be atsar
gos nėra atsargus. Musų mokesčiai yra 
su atsarga, nors nedidele.

Nauja apdrauda su naujais mokes
čiais yra vienok privaloma tik naujiems 
nariams, kuriuos tik dabar prirašome. 
Su jais ir del jų mums nebus bėdos. Bet 
musi| Susivienijimai kol kas susideda iš 
“senųjų” narių su senais netinkamais 
mokesčiais. Del jų mes turime galvosū
kio.

Garso N18 yra paskelbtas anglų 
kalboje labai įdomus LRKSA aktuaro 
R. Merrimano laiškas apie LRKSA se
nų narių klases “A” certifikatų kredi
tus. Iš to laiško mes patiriame, kad pas 
musų kaimynų padėtis su senais nariais 
yra dar blogesnė negu pas mus, kad jų 
mirtingumas kaimyniškame Susivieniji
me yra dar didesnis negu pas mus, ir kad 
senai pribrendo laikas tokių padėtį pa
taisyti. Aktuaras Merriman nurodo Ry
mo Katalikų Susivienijimui, nors nepa
kankamai aiškiai, tokias pat priemones 
Susivienijimo gelbėjimui, kokias Tėvy
nės redaktorius nurodė Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje.

Iš aktuaro Merrimano paduotų 
skaitlinių matome, kad su senais mokes
čiais, paremtais ne mums tinkamomis 
mirtingumo lentelėmis, L. R. K. Susivie
nijimas, kaip ir mes, visų laikų lindome 
į skylę. Pastebėtina, kad per 10 metų 
L. R. K. Susivienijimas sulindo į skylę 
daug daugiau negu mes, nors L. R. K. 
Susivienijimas turėjo mažesnį narių 
skaičių.

Per 10 metų deficitas del mirtingu
mo buvo:

LRKSA.................$312,397
SLA......................... 205,000

Šios skaitlinės tikrai nustebina. 

del su prieglaudos steigimu turi rištis 
musų Centro ofiso vieta. Jeigu farmos 
negalima atkelti prie ofiso, tai ofisų rei
kėtų nukelti netoli farmos.

Farmų su gerais namais prieglaudai 
Susivienijimas gali įsigyti, išmainyda
mas į farmų vienų iš Chicagos namų. Tai 
butų geriausias ir lengviausias būdas įsi
gyti tinkamus namus prieglaudai su far
ma be atidėliojimų. Namai su 18 kam
barių butų pilnai pakankami pradžiai.

Iš patyrimo dviejų fratemalių orga
nizacijų, kurios turi senelių prieglaudas 
netoli didelių miestų, mes žinome, kad 
nedidelė prieglauda gali būti puikiai iš
laikoma iš pieno biznio. Suprantama, 
ne seneliai dirba prie karvių. Seneliai 
tokiose prieglaudose nieko nedirba ir nė
ra prašomi, kad kų dirbtų. Tokioj far- 
moj su prieglauda visus darbus atlieka 
reguliariai samdomi darbininkai.

Jeigu mes tokiais pamatais steigsime 
prieglaudų su farma, tai čia ne tik prig- 
lausime senelius, kurie neturi kur prisi
glausti, bet taipgi duosime darbo ne ma
žam skaičiui savo narių, kurie nesusiran
da darbo, o tinka farmos darbams. Tokia 
prieglauda butų gyva ir linksma vieta. 
Čia galėtume ir vaikams vasarnamius tu
rėti.

Išlaikymas prieglaudos iš pieno biz
nio nėra fantazija. To atsiekia kiti. Ga
lėsime atsiekti ir mes.

L. R. K. Susivienijimo senieji mokesčiai 
nebuvo mažesni negu musų, o vienok jie 
daug daugiau sulindo į skylę. Argi tai 
reikštų, kad kaimyniškame Susivienijime 
nariai visų laikų mirė visu trečdaliu 
sparčiau negu pas mus? Bet LRKSA 
yra laimingesnis už SLA pinigų reika
luose. Jų investmentai visų laikų buvo 
geresni už musų ir jie uždirba arti 4 
nuošimčių ant savo pinigų, kiek mes se
nai nebeuždirbam. Vienok kaip mums 
taip ir jiems pilnai neuždirbtas reikalau
jamas nuošimtis padidina nedateklių. 
Kaip pas mus, taip ir pas juos nedatek- 
lius yra padengiamas konfiskavimu re
zervų, kurie priklausytų išsibraukian- 
tiems nariams. Buvo labai keista padė
tis. Be narių išsibraukimų abu Susivie
nijimai butų senai nebegalėję galų su 
galais suvesti. Susivienijimams reikėjo 
nuolat mainyti narius, vienus braukti ki
tus į vietų išsibraukusių gauti, ir taip be 
galo. Vienok tokiam dalykui galas turi 
ateiti. Nariai, kurie neišsi braukia, vis 
tvirčiau laikosi Susivienijimų ir juose 
pasensta, kas savo keliu padidina musų 
mirtingumų. Po 20 metų tokios netobu- 
lios apdraudos abu Susivienijimai yra 
priversti rimtai išrišti savo senųjų narių 
apdraudos klausimų. Seniems nariams 
turi but atiduoti tie nedideli rezervai, 
kurie jiems teisingai susidėjo, bet tik 
perrašant senus narius į naujus skyrius 
su teisinga ir tikresniu pagrindu apskai
čiuota apdrauda.

Aktuaras Merriman mano, kad L. 
R. K. Susivienijimo seimas gali nutarti 
visus narius (rodos kadir priverstinai) 
perrašyti į naujus skyrius, jeigu seniems 
nariams bus išaiškinta, kad už tos pa
čios sumos apdraudų jie mokės brangiau, 
nors pigiau negu dabartinis jų amžius 
reikalauja, gaudami teisę pasinaudoti re
zervais. Mums betgi yra aišku, kad toks 
seimo tarimas negali but privalomas. 
Bepigu butų, jeigu taip galima butų pa
daryti. Darbas yra daug sunkesnis. Rei
kia kiekvienam nariui atskirai išaiškinti 
visų reikalų ir parodyti jam kų jis pel
nys persikeldamas į naujų skyrių. Be 
ekspertų patarnavimo toks darbas atlik
ti yra neįmanoma. Be to reikia ir vals
tijų apdraudos departamentų pritarimo.

Mes laukiame, kad musų seime bus 
priimta rezoliucija, kuri autorizuos Pil
domųjų Tarybų imtis senų narių perra
šymo darbo, samdyti ekspertus, gauti 
valstijų apdraudos departamentų prita
rimų ir daryti viską, kas to darbo pasek
mingam atlikimui reikalinga.



Gegužės 24, 1940

Konstitucijos pataisos ir kuopų įnešimai SLA 41=am Seimui
įstatų Komisijos raportas 
su įnešimais seimui

(Tąsa)
Skyrių numeriai eina kaip kons’Jtucijoj.

Oficialia organas
1. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje leidžia ofi

ciali organą vadinamą Tėvynė, kuriame? apart švieti
mo, informacijų ir literatūros skyrių, yra talpinami 
visi oficialiai pranešimai, Susivienijimo protokolai ir 
raportai.

2. Visi Susivienijimo nariai, apdraustieji ir neap
draustieji, turi teisę gauti vieną oficialio organo ko
piją.

3. Oficialio organo pakraipa privalo būti žmoniš
kumo ir brolybės dvasioj ir atatikti Susivienijimo tiks
lams pažymėtiems jo čartery ir konstitucijoj.

4. Susivienijimo oficialis organo vyriausias re
daktorius privalo būti renkamas dvimetiniame seime 
dviejų metų terminui arba ilgesniam laikui, jei sei
mas taip nutartų. Redaktorius yra išrenkamas di
džiuma seime dalyvaujančių atstovų balsų iš dviejų 
ar daugiau Apšvietos Komisijos rekomenduotų kan
didatų, tačiau ir seimo nariai gali nominuoti priedi- 
nius kandidatus.

5. Redaktorius gauna tokią algą, kokią jam sei
mas nustato.

6. Redaktoriaus pareiga yra redaguoti ir prižiūrė
ti Susivienijimo oficialio organo leidimą, taipgi jo 
priežiūrai pavedama visa kita literatūra, kurią Susi
vienijimas laikas nuo laiko leidžia.

7. Redaktoriaus pareiga yra dalyvauti Pildomo
sios Tarybos posėdžiuose del pilno susipažinimo su bė
gančiomis Susivienijimo problemomis ir kooperuoti 
su viršininkais jiems uždėtų pareigų ėjime.

8. Redaktorius yra tiesioginiai atsakingas Susi
vienijimo seimui ir privalo išduoti savo raportą dvi- 
metiniam seimui. Įneša K. Jurgelionis.

Įstatų Komisija rekomenduoja:
1. Pirmą paragrafą priimti.
2. Antrą paragrafą priimti, bet išleisti žodžius 

“apdraustieji ir neapdraustieji”.
3. Trečią paragrafą priimti.
4. Ketvirtą paragrafą priimti, bet išleisti žodžius 

“arba ilgesniam laikui, jei seimas taip nutartų”.
5. Penktą paragrafą priimti.
6. šeštą paragrafą atmesti ir jo vieton įdėti se

kamą: Redaktoriaus pareiga yra redaguoti Susivieni
jimo oficiali organą ir kooperuoti su Pild. Taryba ir 
Apšvietos Komisija visokios kitokios literatūros leidi
me, kurią Susivienijimas laikas nuo laiko nutaria leis
ti.

7. Septintą paragrafą atmesti ir jo vieton įdėti 
sekamą: Redaktorius privalo dalyvauti Pild. Tarybos 
tuose posėdžiuose, į kuriuos jis yra kviečiamas susi
pažinimui su bėgančiomis Susivienijimo problemomis, 
ir jis privalo kooperuoti su atsakingais viršininkais 
jiems skiriamų pareigų ėjime.

8. Aštuntą paragrafą atmesti. Jo vieton įdėti 
pereito (Scrantono) seimo priimtąją konstitucijos pa
taisą, kuri skamba sekamai: “SLA Apšvietos Komisi
ja, pastebėjusi organe redaktoriaus netinkamą ėjimą 
pareigų praneša apie Jai Pildomąja! Tarybai, kuri po 
bešališko ištyrimo gali sutvarkyti dalyką sulig savo 
nuožiūrų.”.

9. Devintą paragrafą pridėti, kuris skamba se
kamai: Redaktorius privalo išduoti savo raportą dvi- 
metiniam seimui.

Narys, turintis privilegiją gauti organą Tėvynę, 
gali pavesti jį bile kam be primokėjimo už siuntinė
jimą į Lietuvą ar bile kur kitur. Įneša 86 kp. Įsta
tų Kom. rekomenduoja atmesti.

SKYRIUS vn
Apdraudos nariai

Paragrafo 3, subparagrafo b) paskutinį sakinį, 
kuris skamba sekamai: “turi būti nubaustas ir iš
brauktas iš Susivienijimo” pakeisti žodžiais: gali būti 
nubaustas. Įneša 226 kp. Įstatų Kom. rekomenduo
ja priimti.

skyrius xm
Prasižengimai

Surasti budus ir priemones užkirtimui kelio šmeiž
tams ir organizacijos ardymui rinkimų laike ir platini
mui tokių lapelių kaip “Musų Balsas” ir “Kas pirma 
mirs” ir nubausti kaltininkus pagal konstitucijos sky
riaus XHI, paragrafo 1, subparagrafą a), c) ir 
o). Įneša 41 kuopa. Įstatų Kom. rekomenduoja 
svarstyti.

SKYRIUS XD.:
Kuopų finansų sekretoriai

Kuopų finansų sekretoriai garma iš Centro 3% 
už visas kuopoj iškolektuotas duokles. Įneša 128 kp. 
Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti.

Kuopų finansų sekretoriai gauna 5% nuo suko- 

lektuotų apdraudos mokesčių. Įneša 214 kp. Įstatų 
Kom. rekomenduoja atmesti.

Kuopų finansų sekretoriams Centras moka iš Lė
šų Fondo po 50c. į metus nuo kiekvieno kuopos na
rio. Įneša 212 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja at
mesti.

Centras apmoka kuopoms jų susirašinėjimo rei
kalais išlaidas. Įneša 176 kp. Įstatų Kom. rekomen
duoja atmesti.

Centras nustato ir išmoka kuopų viršininkams al
gas, vienok ta sąlyga, kad kuopos, turinčios 100 narių 
ar mažiau, finansų raštininkui mokama bent $10 į me
tus ir po $5 už kiekvieną priedinį 100 narių arba jo 
dalį. Įneša 176 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja at
mesti.

Kuopų finansų sekretoriai, kurios turi virš 100 
narių, gauna iš Centro nemažiau $25 metinės algos. 
Įneša 57 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti.

Kuopų finansų raštininkai gauna iš Centro mo
kesčių lakštus ir pažymi ant jų kiekvieno nario abel- 
ną mokestį, kurią Centras paskirsto į atatinkamus 
fondus. Įneša 122 kp. ir 128 kuopa. Įstatų Kom. re
komenduoja priimti.

Susirinkimų tvarka
g) Kur skaitoma: “Atsilankęs iš kitur narys nė

ra susirinkiman leistinas, nebent jis yra rekomenduo
jamas Susivienijimo nario ir pirmsėdžiui pritariant”, 
turi but šitoj vietoj įdėtas šis pataisymas: Atsilankęs 
į kuopos susirinkimą kitos kuopos narys yra užregis
truojamas kaipo broliškas svečias. Jis neturi disku
sijų teisės, jeigu pirmininkas neprašo jo pareikšti sa
vo nuomonę kuriame nors klausime. Įneša 40 kp. 
Įstatų Kom. rekomenduoja priimti.

Kuopų viršininkų rinkimai
Paragrofo 4 subparagrafą f) pakeisti: Mažos kuo

pos nėra verčiamos padėti savo viršininkus po kauci
jomis ir mokėti už jas premijas. Įneša 156 kp. Įsta
tų Kom. rekomenduoja atmesti.

Kuopų viršininkų kaucijų reikalus tvarko ir jo
mis aprūpina pats Susivienijimas, o ne privatiškos 
kompanijos. Įneša 212 kp. Įstatų Kom. rekomenduo
ja atmesti.

Kuopų viršininkų kaucijas parūpina ir už jas už
moka Susivienijimas. Įneša 57 kp. Įstatų Kom. re
komenduoja atmesti.

Viršininkų įvesdinimas

Paragr. 5. Kur skaitoma: “Kiekvienos kuopos 
protkolų (užrašų) raštininkas turi pranešti savo ap
skričio Susivienijimo prezidento įgaliotiniui, jei toks 
yra, o jei ne, tai Susivienijimo prezidentui, kuomet 
kuopa bus prisirengus viršininkų įvesdinimui”, turi 
but įdėta toje vietoje šie pataisymai: Kuopos naujos 
valdybos įvesdinimas įvyksta sekančiame po rinkimų 
susirinkime. Kuomet senoji valdyba išduoda savo ra
portus, pirmininkas pakviečia kurį nors iš susirinku
sių narių kaipo naujos valdybos prisiekdintoją. Jis 
pašaukia naujus viršininkus stoti į eilę prieš susirin
kimą. Prisiekdintojas palengva skaito iš konstituci
jos kuopos valdybos vadvietes; į kiekvieną paminėtą 
valdvietę naujai išrinktasis viršininkas atsiliepia, pa
sakydamas savo vardą-pavardę. Įneša 40 kp. Įstatų 
Kom. rekomenduoja priimti.

Priesaika
Prisiekdintojas skaito į naujus kuopos viršinin

kus: Mes SLA kuopos viršininkai, teisėtai kuopos iš
rinkti tarnauti per ištisus____ metus, iškilmingai
prižadame ir prisiekiame pildyti Konstituciją, Įstatus, 
Taisykles ir susirinkimų teisėtus nutarimus, prižada
me sąžiningai ir su atsidėjimu atlikinėti savo pareigas 
pagal geriausią musų žinojimą ir gabumą. Įneša 40 
kp. Įstatų Kom. palieka seimui svarstyti.

Aplikacijos

Paragraf. 3. Kandidatų į SLA narius aplikaci
jos privalo būti taip suprastintos, kad kiekvienas or
ganizatorius jas aiškiai suprastų. Įneša V. Feizienė, 
226 kp. narė. Įstatų Kom. rekomenduoja nesvarsty
ti, nes tai Pild. Tarybos reikalas.

Par. 5 pakeisti, kad vietoj 10c. butų 5c. į Lėšų 
Fondą pašalpos skyriaus vedimui. Įneša 156 kp. 
Įstatų Kom. rekomenduoja palikti kaip dabar yra.

Par. 6. Teisė prie pašalpos ligoje. Paskutiniame 
sakiny vieton žodžių: “teisėto daktaro”, įdėti sekamus 
žodžius: medicinos mokslą baigusio ir praktikuojan
čio daktaro. Įneša 313 kp. Įstatų Kom. rekomenduo
ja priimti.

Sergančių narių pareigos
Paragrafą 26 pakeisti ta prasme, kad sergantis 

narys priduoda medicinos daktaro liudijimą apie ligą 
apsirgimo pradžioj ir kitą sirgimo pabaigoj vieton 
priduoti jį kas 2 savaites. Įneša 77 kp. Įstatų Koin. 
rekomenduoja palikti kaip dabar yra.. ___

Narys neėmęs pašalpos ligoj per 10, 15 ar dau
giau metų gauna iš Susivienijimo atatinkamą žymę, 
kuri įteikiama jam jo kuopos tam tikslui padarytame 
parengime. Įneša 77 kp. Įstatų Kom. rekomenduo
ja svarstyti.

Pašalpų išmokėjimas
Paragrafo 40 pabaigoj pridėti šį sakinį: Ant pa- 

šalpgavių blankos apie gaunamąją pašalpą pašalpgavis 
pasirašo tik tuomet, kada pašalpos suma yra tikrai 
nustatyta. Įneša 217 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja 
svarstyti.

Ligonių lankytojai
Par. 30 įdėti sekamą: Kuopos privalo rinkti du 

nuolatinius ligonių lankytojus. Įneša V. Feizienė, 
226 kp. narė. Komisija rekomenduoja palikti kuopų 
nuožiūrai.

ĮVAIRUS ĮNEŠIMAI
Konstitucijos tekstas

Lietuviškasis ir angliškasis SLA konstitucijos 
tekstas privalo būti suderintas taip, kad viename reiš
kiamos prasmės nesiskirtų nuo antrame reiškiamų 
prasmių, kas pavedama patikrinti ir užgirti Įstatų 
Komisijai ir t*ild. Tarybai prieš bile kurio teksto 
spausdinimą ateity. Įneša 313 kp. Įstatų Komisija 
rekomenduoja svarstyti.

Konstitucijos teksto patvarkymas
Konstitucijos padalinimai angliškame tekste va

dinami “articles”, gi lietuviškame tekste “skyriai” 
privalo būti lietuviškame tekste vadinami “dalimis”. 
Įstatų Kom. rekomenduoja priimti.

Del parankumo ir praktiškumo s< nas įgalioja 
Įstatų Komisiją sutartinai su Pildomąja Taryba pa
keisti konstitucijos dalių, paragrafų ir subparagrafų 
sunumeriavimą pagal jų nuožiūrą. Įstatų Kom. re
komenduoja priimti.

SLA namas
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje namo reikalas 

privalo būti peržiūrėtas ir seime atidengtas. Įneša 
260 kp. Įstatų Komisijai šis įnešimas neaiškus ir ji 
neduoda jokių rekomendacijų.

Centralinę raštinę palikti New Yorke, kol atsiras 
Lėšų Fonde ištekliaus ją iškelti kitur. Įneša 57 kp. 
Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti, nes kitaip ir ne
bus.

Vajai
Panaikinti ir ateity neturėti apmokamų rajonų 

organizatorių, o jiems skirtąjį uždarbį pavesti kuopų 
organizatoriams. Įneša 14 kp. Įstatų Kom. rekomen
duoja atmesti.

Viršininkų algos
SLA sekretoriaus ir Tėvynės redaktoriaus algos 

privalo būti sumažintos 15% nuo dabar mokamų al
gų. Įneša 128 kp. Algas skiria seimas ir Įstatų Kom. 
rekomenduoja šį įnešimą atmesti.

Jaunimo reikalai
Visus Tautiškų Centų Fondo pinigus seimas pri

valo paskirti vien tik Susivienijimo ir lietuvybės rei
kalams Amerikoj, ypač steigimui jaunimui lietuviškų
jų mokyklų, kurių steigimas ir tvarkymas pavedamas 
Apšvietos Komisijai. Įneša 36 kp. Įstatų Kom. re
komenduoja svarstyti.

Seimas steigia jaunimo fondą, kuriuo kuopos 
gali naudotis. Įneša 260 kp. Įstatų Komisija palie
ka seimui svarstyti su pastaba, kad Jaunuolių Švieti
mo Fondas jau yra įsteigtas.

Plėsti kuopose lietuvių jaunimo mokyklų tikslą, 
skiriant žymią Tautiškų Centų dalį jų palaikymui. 
Įneša 14 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja priimti.

Paskolos moksleiviams
Seimas ragina Pildomąją Tarybą daryti spaudi

mą į tuos, kurie yra pasiskolinę pinigų iš Moksleivių 
Fondo ir baigę mokslus, kad jie grąžintų paskolas. 
Įneša 41 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja priimti.

Pavartoti legalę procedūrą ir gauti teismų nuos
prendį iškolektavimui paskolų, duotų buvusiems moks
leiviams. Įneša 36 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja 
atmesti.

Paskolos moksleiviams yra teikiamos ne kaipo 
stipendijos, bet kaipo aktualės paskolos, kurių grąži
nimą skolininkas užtikrina pasirašytu vekseliu. Įne
ša 36 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja svarstyti.

Prieglauda -
Prieglaudos steigimo reikalas ir su juo surišti 

klausimai ir komisiją likviduoti. Įneša 156 kp. ir 
275 kp. ’ Įstatų Kom. rekomenduoja svarstyti.

Steigti senelių prieglaudos narną be uždėjimo na
riams mokesčių tam tiksliu. Įneša 57 :kp. - Įstatų
Komė rekomenduoja atmesti. < - - - 2 3

SKYRIUS vm
Apdrauda

1. Nauji Apdraudos Skyriai.
Visi apdraudos skyriai pažymėti SLA konstituci

joj ir žinomi kaipo Skyrius I, Viso Gyven;mo; Sky
rius H, Viso Gyvenimo; Skyriuj m, Viso Gyvenimo; 
Skyrius IV, Viso Gyvenimo; Skyrius A, Viso Gyveni
mo — Lygus Mokesčiai; Skyrius B, Viso Gyvenimo— 
Mažėjanti Mokesčiai; Skyrius C, Dvidešimties Metų 
Mokesčiai; Skyrius D, Atmokėjimas 60 metų Amžiuj; 
Skyrius E, Atmokėjimas 65 metų Amžiuj; Skyrius F, 
Atmokėjimas 70 Metų Amžiuj; Skyrius G, Atmokėji
mas po dvidešimties metų, ir naujasis, priimtas SLA 
40-me seime birželio mėnesy 1938 m. Skyrius H, Vi
so Gyvenimo Planas yra sustabdomi nuo liepos 1 die
nos 1940 m. ir jų vieton ir pavadavimui naujas Susi
vienijimo biznis turės būti keturių naujų apdraudos 
skyrių ribose, sekamai:

Skyrius N1, Viso Gyvenimo, su nepražudymo pri
vilegijomis.

Skyrius N 2, Dvidešimties metų mokesčiai, su ne
pražudymo privilegijomis.

Skyrius N 3, Dvidešimties metų lobis (Endow
ment), su nepražudymo privilegijomis.

Skyrius N 4, Viso Gyvenimo be nepražudymo pro- 
vizijų.

Kad skyriai N1, N 2, N 3 bus pagrysti mokesčiais, 
apskaitliuotais pasiremiant American Experience Table 
of Mortality ant 3V^% pagal Pilną Preliminarį Ter
miną ir Illinois Modification Method, su priediniu ly
giai 10% užkrovimu ant pilnų mokesčių, ir kad po 
trečių metų jie turės pilnus rezervus, atimant nedau
giau kaip 2% nuo apdraudos sumos išlaidoms už kan- 
celiavimą per 20 pirmųjų metų ir pilni rezervai po to, 
ir tokiems rezervams pagrindas bus American Expe
rience Table of Mortality su 3% metinio nuošimčio 
pagal Pilną Preliminary Terminą ir Illinois Modifica
tion Method.

Minėti rezervai bus gautini kaipo nepražudomos 
vertybės. Dešimto nuošimčio užkrovimas ant mokes
čių bus vartojamas administravimo išlaidoms.

Kad Skyrius N 4 bus pagrystas mokesčiais, ap
skaitliuotais pasiremiant American Experience Tabel 
of Mortality su 3^2% uždarbio, pagal Pilną Prelimi
nari Terminą, su rezervais tokiu pat pagrindu, bet 
kad jokia minėtų rezervų dalis nebus gautina kaipo 
nepražudoma vertybė. Šito skyriaus pilni mokesčiai 
bus apkrauti 3 nuošimčiu administravimo išlaidoms.

Kad minėti keturi nauji apdraudos skyriai, N1, 
N 2, N 3, N 4 į veikmę įeina nuo spalio 1 d., 1939 m.

2. Gautinos Apdraudos Sumos.
Apdrauda arba pomirtinė pašalpa yra gautina se

kamose sumose arba jų kombinacijose kaip čia nuro
dyta kiekvienam apdraudos skyriui:

Skyrius N1 ir N4: $100; $150; $250; $500; 
$750; $1000; $1500; $2000; $2500; $3000; $3500; 
$4000; $4500; $5000.

Skyrius N 2: $500; $750; $1000; $1500; $2000; 
$2500; $3000; $3500; $4000, $4500; $5000.

Skyrius N3: $250; $500; $750; $1000; $1500; 
$2000; $2500; $3000; $3500; $4000; $4500; $5000.

Bile kurio pomirtinės pašalpos skyriaus nariai 
esanti gerame stovy gali persikelti į bile kurį pomirti
nės pašalpos skyrių arba jie gali pasilikti senuosiuose 
pomirtinės pašalpos skyriuose ir priedui gali įstoti į 
bile kurį naująjį skyrių, užsimokėdami duokles ir 
asesmentus nurodytus atatinkamose lentelėse su sąly
ga, kad abelna kiekvieno nario apdraudos suma nevir
šytų $5,000.

Nauji nariai gali pasirinkti vieną arba daugiau 
iš naujųjų skyrių ir jie privalo mokėti premijas ir 
duokles ratomis nurodytomis atatinkamose lente
lėse su sąlyga, kad abelna apdraudos suma neviršy
tų $5,000.

Narys priklausantis į daugiau negu vieną Pomir
tinės Pašalpos Skyrių privalo taipgi mokėti duokles 
ir asesmentus sunumeriuotas sekamoje daly.

3. Duoklės ir Asesmentai Viršiau Nustatytų Ra-

Apart nustatytų ratų, kiekvienas narys prigulin
tis į bile kurį Pomirtinės Pašalpos Skyrių privalo mo
kėti kas mėnesis sekamas duokles:

a) Penkiolika (15) centų kas mėnesis į Susivie
nijimo Lėšų Fondą ir du centu (2) kas mėnesis į Naš
lių ir Našlaičių Fondą, išviso 17 centų kaipo priedas 
prie nustatytų premijų kiekvienam certifikatui neat
sižvelgiant į apdraudos sumą.

b) Dešimtį (10) centų kas mėnesis tos kuopos 
tvarkymui, į kurią narys prigult

c) Dešimtį (10) centų kas mėnesis į Susivieniji
mo Lėšų Fondą, jeigu narys priguli į bile kurį Ligoj 
Pašalpos Skyrių, tvarkymui Ligoj Pašalpos Fondo.

d) Visi nariai privalo mokėti ir kitus tokius mo
kesčius, kurie laikas nuo laiko gali būti uždėti sutin
kant su konstitucija ir įstatymais.

4. Naujų Apdraudos Skyrių Provizijos.
Keturi naujieji apdraūdos skyriai ir kiekvienas

1 atskirai privalo būti tvarkomi sekamomis provizijo
mis ; .. ■_ , .t ■

r * t 2 (Daugiau bus) » ? ......



Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Daviniai SLA Pild. Tarybos rinkimu

Įvykusių kovo ir balandžio men., 1940 m.
ANT ANT VICE ANT ANT ANT ANT

PREZIDENTO PREZ. SEKRETORIAUS IŽDININKO IŽDO GLOBĖJŲ DR. KVOTĖJO

2 --------- 143172—6125211426134
3 --------- 19 — — 19 — 19 — — 19 — — 19 19 — — — — 19 — —
4 --------- 321 — 20 4 1 — 23 2 22 — 23 — 124 — — — 3 21
5 --------- 5 32 — 6 31 ' 36 1 — 5 32 — 37 — — 37 — — 7 29 1
6 ______ — 36’ — — 36 36 — — — 36 — 36 — — 36 — — — 36 —
7 ______ 12 41 7 15 43 46 10 5 17 40 3 44 14 16 32 5 8 18 36 6

10 --------- 1 18 — 1 17 17 1 — 1 16 — 15 3 1 13 4 — — 18 1
11 ______ 21 30 7 - 23 30 36 17 2 17 35 2 37 19 15 28 9 1 46 10 2
12 ______ — 60 — — 60 60 — — — 60 — 60 — — 60 — — — 60 —
13 --------- 18 10 12 28 11 16 10 14 19 8 13 12 12 24 6 9 16 18 7 14
14 ______ 14 67 8 18 69 66 7 11 8 60 20 58 8 8 67 7 6 11 60 10
15 ______ 11 2 — 11 2 11 2 — 13 — — 10 11 3 1 1 — 13 — —
16 ______ 14 — 3 17 — 1 13 3 15 — 2 7 11 8 — 3 3 7 — 10
17 ______ 18 21 — 18 19 27 9 3 18 18 3 27 17 10 8 6 4 18 14 6
18 ______ 29 5 2 26 9 12 21 2 26 5 5 , 7 30 20 3 1 5 19 12 0
19 ______ 7 1— 8 — 2 6 — 8 — — 2 7 5 2 — — 6 2 —
20 ______ — 9 — — 9 9 — — — 9 — 9 — — 9 — — — 9 —
21 ______ 2 — — 2 — 2 — — 2 — — 2 2 — — — — — — 2
22 ______ 483 12 362752 855 10 244447
23 ______ 8 53 4 12 53 59 2 4 5 55 5 18 - 7 12 23 7 62 8 54 2
24 ______ 14 — — 14 — 12 — 2 14 — — 14 14 — — — — 14 — —
25 ______ 8129218228 244366 — — 29
26 ______ 113413114 — 154 — — 1— 3— 2
27 ______ 13 11 13 2 12 12 11 1 131292— 1 13 11
28 ______ — 13 — — 13 10 — 3 4 6 3 4 — — 3 — 11 5 8 1
29 _____  27 6 7 31 9 6 20 13 25 6 9 12 25 18 8 7 5 22 6 9
30 ______ 45 37 3 11 73 48 27 7 37 37 8 46 42 25 33 8 3 39 33 10
31 ______ 19 7 3 21 8 18 5 6 17 8 4 22 12 10 7 5 — 12 6 11
32 ______ — 17 2 — 19 19 — — — 17 2 17 — 2 — 19 — — 17 2
33 ______ — — 19 10 9 6 — 13 3 8 8 4 8 10 — 9 7 3 2 14
34 ______ 3 45 1 5 43 43 4 1 3 46 — 37 2 2 32 9 — 9 36 1
35 _____  14 22 23 27 31 35 8 15 5 35 20 29 16 20 23 16 10 18 18 23
36 ______ 43 50 8 46 54 58 35 8 45 44 10 52 45 43 43 8 4 30 42 24
37 ______ 9 2 — 10 1 2 9 — 9 2—1 4 8 7 — 2 — 9 2 —
38 _____  37 35 23 56 38 37 21 37 38 33 20 41 36 34 24 27 14 40 28 24
39 ______ 15 — — 15— 3 12 — 15 — -h 5 15 9 1 — — — 8 7
40 ______ 49 20 9 67 9 43 23 13 50 15 12 26 46 39 14 8 8 39 21 15
41 ______ 34 17 1 32 19 30 16 5 30 15 3 28 26 13 21 4 4 25 21 4
42 _____  — 66 — 1 66 64 3 _ — 67 — 65 — 1 66 2 — — 67 —
43 _____  25 60 2 28 57 66 14 6 19 62 3 71 14 12 40 19 1 26 53 7
44 _____ 2 — — — 2 2 — — 2 — — 2 1 — — — 1 2 — —
45 _____  11 — — 11 — 11 — — 11 — — H 11 — — — — 11 — —
46 _____ 218923— 94— 74—18I 10 1318
48______ 10 — — 10 — 10 — — 10 — — — 10 10 — — — 6 — 4
50 ______ 28 19 6 29 25 27 17 9 31 18 6 26 24 27 16 8 2 27 19 6
51 ______ — 16 4 3 17 18 — 2 — 18 2 16 — 2 15 3 2 6 14 —
52 ______ 11 6 — 11 6 12 4 1 13 4 — 12 7 6 2 1 6 7 8 2
53 ______ 14 12 1 4 23 20 2 5 22 2 2 8 3 1 11 16 11 12 12 2
54 ______ 30 — — 30 — 30 — — 30 — — 30 24 — — — 6 30 — —
55 ______ 20 5 — 23 2 11 13 122 2 112 19 13 2 — — 12 9 4
56 ______ 29 — 2 31 — 1 30 — 31 — — 1 29 31 — — 1 31 — —
57 ______ 4 55 1 14 46 54 3 1 3 52 3 52 5 3 31 9 8 14 41 4
58 ______ 4 3— 7— 421 31 3412—7—7 — —
60 _____  38 — 2 39 — 2 34 4 36 — 1 3 38 34 3 1 — 34 — 3
61 ______ 2 — — 2 — 2 — — — — 2 2 — — — — 2 2 — —
62 ______ 4 12 1 8 9 14 2 1 2 13 1 12 1 2 14 — — 4 10 1
63 ______ 22 7 — 23 6 11 18 — 23 4 1 14 22 17 5 — _ 14 8 7
64 ______ 10 40 6 15 38 45 5 4 8 40 5 42 11 5 38 6 2 9 35 8
65 ______ 5 — — 5 — 5 — — 5 — — 2 51 1— 1 4 1 —
66 ______ 2 41 17 37 39 4 1 5 35 4 39 5 3 31 2 1 9 30 5
67 _____  — 26 — — 26 26 — — — 26 — 26 — — 26 — — — 26 —
68 _____  17 3 — 12 7 15 5 — 15 4 1 9 10 16 1 — — 13 6 1
69 _____ 5 — — 5 — — 5 — 5 — — — 5 5 _ — _ 2 — 3
70 _____  — 10 — 1 9 7 — 3 — 10 — 7 — 2 8 3 — 4 6 —
73 ______ 35—26431—7 1241225341
74 ______ 3 13 — 3 13 16 — — 3 13 — 16 3 — 13 — — 3 13 —
75 ______ 41219812322 10 51224841881
76 ______ 3 46 — 1 48 49 — — 1 48 — 48 4 1 45 — — 1 48 —
77 ______ 39 20 3 37 22 18 35 3 36 18 3 25 34 30 18 3 1 28 26 6
78 _____ 1—6—7 1 6 1 — — 7 1 1 6 6 — — 1— 6
79 ______ — 10 8 4 14 12 1 5 4 10 4 13 — 211 5 — 5 9 4
80 _____  14 — — 4 10 9 2 3 13 — 1 5 14 8 1 — — 13 — 1
82 ______ 1 7 6 9 5 4 3 7 5 5 4 6 6 3'5 5 3*1 5 8
83 ______ 12 — — 12 — 12 — — 12 — — 12 2 —' — 10 — 3 9 —
85 ______ 14 228 10 13 23123 3959436837
86 ______ 39 3 9 45 6 12 23 15 34 8 7 13 36 36 6 . 6 — 35 5 9
87 _____  18 3 — 17 4 10 10 1 19 2 — 11 19 6 1 3 2 15 6 —
88 ______ 13 6 5 17 7 8 9 7 12 7 3 10 12 13 6 3 — 10 5 7
89 _____  12 1 — 12 112 1 — 12 1— 412 9 1 — — 10 2 1
90 _____  13 — — 13 — — 12 — 11 — — 3 11 12 — — — 12 — —
91 ______ — 5 — — 5 5 — — — 5 — 5 — — 5 — — 1 3 1
92 ______ 7 2 — 8 — 8 — — 8 — — 8 8 — — — — 8 — —
93 ______ 8 — — 8 — 8 — — 8 — — — 8 8 — — — 8 — —
94 _____ 43539417425441345325
95 _____ 8 — 8 14 2 5 6 511 — 5 — 15 13 — 2 1 10 2 4
97 _____ 33—1551—24—161121 — 5 —
98 _____ 8 7 — 11 4 14 1 — 14 — 1 9 1 9 1 — 10 7 7 1
99 _____ 8 — — 8 — — 8 — 8 — — — 8 8 — — — 8 — —

100 ______ 6 10 2 5 13 11 6 1 6 11 — 9 6 3 9 1— 512 —
101 ______ 11 17 — 14 14 21 6 1 12 13 3 18 10 6 12 7 3 15 12 —
102 _____  14 5 1 16 4 — 20 — 15 4 — 7 15 14 — 2 1 14 4 1
103 ______ 9 3 — 7 4 10 2 — 8 4 — 9 9 — 2 — — 7 5 —
104 ______ 3 35 1 22 17 36 2 1 2 25 1 25 4 20 24 1 4 3 32 4
105 ______ 912 — 12 9 14 4 3 9 10 1 18 12 1 10 2 — 6 14 1
108 ______ 8412 11 85— 391167327175
109 ______ 9 7 — 9 7 6 10 — 9 7 — 12 10 4 6 — — 512 —
110 ______ 12 10 — 12 10 19 2 — 19 3 — 22 10 2 10 — — — 21 —
111 ______ 43—52331322245—12322
113 ______ 21 1 — 22 — 22 — — 21 — — 22 22 — — — — 22 — —
114 ______ 27— 6 3 9 — — 6 3— 72— 8— 145 —
115 ______ 19 19 1 9 30 23 14 2 12 24 1 21 10 16 17 5 5 18 19 —
116 ______ — 22 — 22 — — 22 — — — 22 — — 22 22 — — — 22 —
118________ — 16 — — 16 16 — — — 16 — 16 — — 16 — — — 16 —
H9 6 — — 6 — 6 - — 6 — — 6 6 — — — — 6 — —
120-_____ 8 — — 8 — 8 — — 8 — — — 8 8 — — — 2 — 6
1»L_____10 — — 10— 1 9 — 10 — — — 10 9 1 —■ — 10 — —
122.______ 14 30 2 13 33 35 10 — 16 28 — 35 9 10 27 3 — 9 35 2
124______ 4 49 4 55245 4 8 843 643 610 31 20 6 93611
125._____ 20 2 122 1 11 12 — 21 1 1 820 16 2 — — 14 9 —
126______ 721 2 10 2023 4 3 423 221 6 4 17 4 5 818 3
127______ 6 10 1 51213 4 — 5 10 — 16 3 3 9 2 1 5 11 1
H* 5 — 2 7* — — 5 2 5 — 2 — 5 7 — — — 5 — 2
140 10 2 313 1 5 6 312 — 3 2 1212 21 1 10 2-8
130„ 1 3 2 1 5 — 4 2— 5 1— 3 5 — 3 1 — 4.2
in 23 4 — 23 4 12 14 1 22 4 1 8 22 19 3 1. r 1 19 6 2
132__ 2 173 2 2 2 8 S 1 5 21 2— 4 8— 2 8

- —— I o — JL O 1U — — < o — 9 7
134 ______ 5 34 1 5 35 33 2 5 7 31 2 35 5
135 --------- — 17 3 5 15 3 12 5 8 11 1 6 11
136 --------- 8 12 6 27 1 13 8 7 6 4 18 7 17
137 --------- 1—322—131— 313
138 --------- — — 17 17 — — — 17 — — 17 — —
139 --------- 31 5 2 33 5 10 23 5 30 4 3 9 28
140 --------- 14 — — 14 — — 14 — 14 — — — 14
141 --------- 17 5 1 16 7 16 7 — 13 10 — 10 U
142 --------- 5 19 2 3 23 22 1 3 2 24 — 18 5
143 --------- 4 2 14 12 8 3 1 16 2 3'15 3 2
144 ______ 3— 56— 3— 58 — — 67
145 --------- 12 — — 12 — — 12 — 12 — — — 12
146 --------- 11 — — 11 — 11 — — 10 1 — 11 11
147 --------- — — 20 5 15 — — 20. — — 20 — —
148 --------- — — 6 — 6 — 1 5 4 2 — — 5
150 --------- 3 — — 3 — 3 — — 3 — — 3 3
151 --------- 9 — — 9 — 9 — — 9 — — — 8
152 --------- 1114 15 1 3 9 4 12 — 42 11
153 --------- 4 14 8 5 21 15 6 5 4 17 5 15 6
155 --------- 4 14 4 8 14 11 10 1 4 16 2 7 6
156 --------- 10 4 2 10 6 9 5 2 10 — 6 8 9
157 --------- 2 22 1 9 16 24 — 1 3 21 1 23 1
158 --------- 10 33 18 16 43 21 20 19 10 32 18 17 18
159 --------- 7 — 9 16 — 3 3 10 7 1 8 . 8 8
160 --------- — 10 2 12 — 9121 10 136
161 --------- 2 — 5 5 2 4 — 3 2 2 3 — 4
162 --------- 6 — — 6 — — 6 — 6 — — — 6
163 --------- 4 — — 4 — 2 2 — 4 — — — 4
164 --------- 6 5 12 17 6 2 8 12 5 2 14 1 10
165 _____  16 — — 16 — 16 — — 9 7 — 13 4
166 ______ — 11 — — 11 11 — — — H — U —
167 ______ 7216462253157
168—__  — 25 — — 25 25 — — 1 24 — 24 —
169 ______ — 7548325.14741
170 ______ 7 — — 7 — — 7 — 7 — — — 7
171______ 9 — — 9 ■ 3 4 2 9 —- — — 8
172_____ 8 — 8 — — 8 —- 8 —— — — 8
173______ 10 13 2 17 10 19 3 5 14 7 5 19 10
174_____ - 12 __ 12 12 ___ __ 3 9 _____ 12 __
175______ 16 16 3 13 — 16 — 2 8
176______ 20 — — 16 4 7 11 2 13 5 2 11 13
177______ 1 11 1 11 11 1 — 1 10 1 11 2
178______ 1 13 3 12 14 — — 2 13 — 15 —
179_____ 8 — — 8 — 8 — — 8 — — 5 8
180—__ — 5 2 ** 7 7 — — 7 — 3 —<
181____ _ 2 8 4 1 14 5 2 8 1 11 3 6 __
182______ 3 3 6 4 2 6 6
183_____ 3 4 2 5 4 5 2 2 3 4 2 4 3
184_____ 8 — — 8 — 8 — — 8 — — 8 8
185______ 14 5 1 16 4 11 8 1 12 6 2 17 7
186_____ 3 3 3 3 6 — — — 6 — 5 3
187______ 1 13 1 1 14 14 1 — 3 12 — 14 1
188______ 18 1 18 1 7 11 — 13 2 3 3 14
189______ — 7 — 1 7 — 7 — — 7 — — —
190______ 4 — — 4 — 4 — — 4 — — — 4
191______ 11 4 - 10 5 6 8 1 11 3 1 12 7
192______ 7 8 15 25 5 18 7 5 13 13 4 9 10
193______ 3 3 7 U 2 3 1 9 3 2 6 8 1
194______ 19 — — 13 6 9 6 4 13 5 1 17 10
195______ 43 2 — 42 3 40 5 — 42 3 — 4 41
197______ — 3 3 — 3 —1 - — — 3 — — —

198_____ 30 9 2 37 4 4 35 1 34 3 4 15 28
199______ 7 6 10 2 9 — 3 9 2 2 9
200______ 17 9 2 17 13 22 6 1 13 13 3 24 16
201______ 5 — 5 5 — — 5 '■ — 5 ---- :

202______ 9 ___ 9 —. 9 —— 8 1 — 9 8
203______ 31 — — 31 29 — — — 31 — 15 8
204_____ 2 10 10 10 12 4 7 11 4 9 8 4 6
205______ 13 — — 13 1 12 — 13 — — 1 12
206______ 1 — 4 1 4 4 - 1 ■ 1 1 ■"■■■ 4 1 —
207______ 14 11 ■ -■* 11 15 20 5 — 10 3 8 16 7
208______ 5 19 — 6 17 23 — 1 11 13 — 20 4
209_____ 8 7 — 9 6 10 5 — 9 6 — 10 H
210_____ 3 7 3 7 4 4 2 2 2 6 — 4
211____ 37 55 19 29 77 74 15 19 32 61 16 63 19
212______ 28 16 28 16 14 24 5 26 16 2 14 26
213— — 5 - 1 6 3 —. 3 5 1 6 5
214____ 26 9 3 33 5 28 2 8 24 7 5 26 26
215______ 9 1 2 6 6 8 4 7 5 3 5
216______ 3 6 1 2 8 9 1 4 5 1 3 4
217______ 2 35 —i 3 33 35 2 — 4 32 —* 32 2
218_____ 7 3 1 8 3 1 10 — 10 1 1 8
219______ 2 7 — 9 5 4 3 3 3 5
221______ 3 10 2 2 13 12 2 1 7 4 4 5 3
222 ____ 8 — 8 — ■ 1—— 8 — 8 — —— — 8
224______ 1 1 3 1 4 — 4 1 M— 2 3 — 1
225_ — 1 4 2 4 3 6 — 1 3 3 1 4 2
226_ — 47 8 6 45 12 20 37 4 42 9 8 19 47
227______ 11 1 2 12 2 8 4 2 12 2 — 9 14
228______ 4 — — 4 — — 4 4 — — — 4
229--------- 4 — — 4 — 4 — — 4 — — — 4
230_____ __ 29 M-M* — 29 29 — —— 29 — 29
231______ 11 5 9 7 3 10 3 14 2 1 16
232______ H 2 M— 10 3 13 10 3 11 10

233— _ 1 4 — 1 4 — 15 MMŠ ——. 5 — —- —

234 ___ 4 2 1 3 4 6 — 1 4 2 1 7

235 ___ 4 7 6 5 U — 5 6 — 2 6

236______ ^27 7 2 28 9 14 22 2 27 7 2 U 24
237_ - 2 9 3 8 2 9 2 9 —•

238______ 18 4 2 17 7 10 9 4 20 2 2 7 16

240 ____ 14 14 9 5 — —i— 14 — 9 5

241______ 13 7 19 1 11 9 14 6 1 10 20

242______ 13 1 12 13 — 13 13 —

243 __ 8 — 8 —- 8 8 —MM —- 8

244 _ — 9 M— 9 9 — —. — 9 — 9
245 ___ 1 14 —— 1 14 13 2 •M. —• 14 12
246_ —- 3 25 1 6 23 28 1 22 7 —- 27 4
247______ 2 1 H 10 4 4 2 8 3 4 7 1 6

248______ 6 5 1 11 1 12 — M—» 11 1 H 7

250______ 1 23 —— 2 14 3 5 3 2 21 — 2 8
251- __ 7 1 2 8 2 4 3 3 1 9 1 7
252-_____ 2 7 2 4 7 7 1 3 1 9 1 2 9
253--------- 10 — 10 10 — — 10 — — — 10

255 1 6 — 7 7 —- —— 2 5 — 6 1
256_ 9 M——M 2 7 9 2 7 —> 9 —

257-_____ 10 2 10 2 6 4 2 10 — 2 MM 10

258__ 1 ____ 13 13 1 2 2 10 4 M. 10 1 4

260- 26 7 15 42 6 9 27 12 29 7 9 9 31
262-_ ___ 23 1 1 25 1 7 18 26 ■ II — 2 26
263- 9 9 ■ ■ MM— 9 — 9 »»

265--------- 13 2 3 17 1 9 9 — 13 8 2 9 7
266- - - - 2 U 13 —- 13 U 2 M. —• . 13
267______ 5 5 3 2 13 n 3 —— 5 5 5 7 7

270--------- 9 1 10 7 8 9 1 4 9

s
S S

QB i 3 £
•M
S?
o

s 
g

•3
5

s
S3 0

3
§

fi n p a
1 3 — — 1 9
4 33 3 MM 39

12 5 4 2 u 7
16 8 6 2 12 3
3 1 — «— —

17 — 17* 1
26 6 3 1 29 4
14 — — — 14 ——
15 6 3 1 17 5
4 14 6 4 8 16

16 1 14 4 2 3
— — 3 — — 6
12 — — — 12 —
— — — — U —-
20 — 19 1 —• —
1 5 — — —- —

— — — — 3
9 1 — —- 9 -M.

15 •—- 4 — 13 MM
7 16 4 4 6 16

10 4 6 9 5 11
10 1 1 3 8 5

4 20 1 — 2 22
37 19 18 U 16 19
8 — 7 1 6 —
5 8 — 2 1 7
7 3 — — — 2
6 — — — 6 —
3 — — — 4 MM
9 1 7 14 6 1

12 ““ — — 12 mm

— 11 — — — 11
2 3 2 1 6 2
1 4 20 1 — 24

10 8 — — — 4
7 — — — 7 —
9 1 — — 9 —
8 — — — 8 —
3 7 8 2 9 U

— 12 — — — 12
14 — 4 3 11 ——
15 —— 1 — 15 1
1 10 — — 1 11

— 15 — — — 13
2 — 1 — 8 ——
4 6 1 — — 7
7 5 5 7 — 3

— 5 1 — — 6
6 2 2 1 5 2

— — — — 8 MM
8 4 2 1 11 3

— 3 1 — 2 4
3 10 1 1 14

14 — — — 15 2
7 7 — — — 6
4 — — — 3 1
5 1 4 1 4 8

20 5 8 8 8 14
7 2 7 1 —11 '■ MM
4 1 3 3 12 4

41 2 1 — 41 2
— 3 3 — — 3
32 2 2 1 36 2

3 — — H 4 MM
7 5 5 3 12 15

— — — 5 5 —
— — — 1 9 —-
— 23 5 — 1 28
10 8 7 9 6 7
13 ■■ ■** — — 13 —
4 — 5 — — 1
4 5 14 2 8 7
4 16 3 — 5 16
5 3 — 1 12 3
5 4 3 4 3 3

16 33 13 67 34 58
23 12 6 2 25 12

1 — — — 5 1
7 5 8 2 23 7

10 — — 6 — MM
5 7 1 — 1 c.
3 31 2 1 1 35

10 — 1 2 8 2
— 2 1 7 — 1
10 4 3 5 5 9
8 — — — 1 7 1
3 1 2 3 — 5

— 3 4 1 2 4
33 5 4 3 41 13
2 — 2 1 7 1
4 — — —— 4 —
4 — — — 4 —-

— 29 — — — 29
15 — — — — ——
3 2 — — 11 2

— 5 5 — ■■■'— 4
3 2 1 1 2 4
1 — 8 5 8 —

25 2 5 1 20 9
6 1 9 6 2 —

10 7 2 4 10 7
— 9 — 5 — 14

9 1 — — 11 9
— 13 — — — 13
8 — — — 8 —

— 9 — -1 ■— 9 ——
— 14 2 1 2 11

1 23 1 1 2 26
10 1 7 3 6 4

2 — 9 — 12 —
15 17 — 2 2C

10 —. 2 —II ■■ 2 3
5 2 1 3 3 4

10 — — — 10 —
— 7 — — — 7
— 9 —- — — 9
10 ... 2 2 10 —
13 10 —> — MM
36 B 30 1 30 10
22 — 1 MM 24 1
9 9 ■MM — «-M

18 1 1 1 5 10
13 . — MM — M-M
2 4 4 6 5 10
6 MB» 1 1 8 MM»

1
2

U
4

16
4

1
2

15
2

20
6 '

4 
4
6
3
1

27
10
4
5

15
4

2
1
7

5

5
4

1

11

2

6

1
1
1

3
8

13
3
1

2
8
3

1
9

4
8
3

4
16
7

8
12

1
1
1
8
1

1
6
6

16

1
1
3
8
9
6

2
1
3

5 
4

2 
14
7 
1
• 
3 

13

3



Gegužes 24,1940 Penktas

Viso — 2,998 2,979 784 3,522 3,135 3,978 1,830 856 3,020 2,789

271___ 5 1 2 7 1 1 4 3 4 2 2 — 4 8 4 — — 7 1 ——
272___ 18 1 20 5 19 5 1 20 5 —...... 24 21 1 2 3 — 18 5 2
273___ — 16 — 3 13 — 16 — 2 11 3 2 8 9 6 7 — 3 13 ——
274___ 24 12 8 27 16 19 10 15 20 4 18 29 19 10 14 6 8 18 11 13
275___ 18 16 12 15 28 23 10 12 13 19 14 21 16 14 18 7 12 12 21 13
276___ ... 2 — — 2 — 2 — 3 — — 2 2 — — *■ - — 2 — —
277___ ... 6 4 4 13 6 3 5 4 2 8 3 4 12 4 4 — 4 1 9
278___ ... 8 — — 8 — 1 7 — 8 — —W 1 8 7 — — — 5 — 3
279___ 7 — — 7 — 7 — — 7 — —. 7 7 — — — — 7 — —
280___ ... 15 2 1 17 — 14 4 — 9 6 3 9 15 2 3 — 1 14 3 1
281___ 3 5 10 10 8 4 4 10 3 5 10 2 6 14 6 8 4 4 10
283___ — 2 10 8 4 3 1 8 1 2 9 1 1 6 2 11 3 1 2 9
284___ 25 — — 24 1 2 22 1 24 •— 1 2 23 23 2 — — 23 — 2
285___ 1 8 4 6 7 1 5 7 2 4 7 3 5 6 3 5 4 6 2 5
286—.... — 6 5 1 1 — 5 — — Q 1 — — 1 5 5 —- r— 6
287™. 1 12 — — 13 13 — — 1 12 —. 13 13 —— — 13
288___ 3 4 1 2 6 3 — 5 4 2 2 8 7 —- 1 4 4 —
289 13 — — 13 — 2 6 5 12 — 1 3 13 5 4 — 1 7 4 2
290___ 7 5 — 3 9 5 1 5 5 5 2 4 3 4 2 3 5 5 1
291___ ... 1 9 — — 10 10 — —• — 10 — 10 — 6 4 —• 1 9 —
293—.... 5 7 3 9 6 13 1 1 7 8 — 11 7 4 6 2 — 6 6 3
294___ 3 1 4 4 4 3 4 1 3 1 4 3 4 2 2 1 4 2 4 2
295—.... 1 9 —— 5 5 10 — — 2 8 •M. 3 7 7 — — 7 3 —
297___ 5 19 11 13 24 — — 12 11 1 24 — — — 24 — 15 9 —
298—. 6 — — 6 — 6 — — — — 6 6 — 6 — — 6 —— —
299—.... 6 25 4 10 24 27 3 5 5 26 4 23 8 15 13 9 — 6 20 9
300—. 8 9 1 13 5 10 7 1 8 9 1 4 17 6 7 2 — 12 6 —
301— ... 30 11 5 33 12 10 29 4 34 6 3 11 33 28 4 5 1 12 15 17
802—.... 7 1 1 9 — 7 2 7 — 2 6 7 3 — 2 — 7 1
303—. 33 — ■ ■ 33 —- 33 — — 33 — * — 33 — — 33 — — 33 ——
305—. — 13 — 12 1 12 1 — 3 10 — 2 12 11 1 — — 2 1 10
306—. 5 12 1 2 16 17 1 — 8 10 — 18 5 — 10 8 — 7 5 6
309—. 5 7 1 7 6 12 — 1 7 5 1 11 7 — 4 3 1 7 5 1
310— ... 7 — — 7 — — 7 — 7 — — 2 5 7 — — — 7 ——
311__ 8 7 3 7 11 Q 11 1 8 6 4 5 7 13 5 4 2 8 10 3
312—.... 17 1 2 17 3 2 13 5 12 3 3 6 12 12 4 6 7 8 5
313— ... 15 — — 15 — —• 15 — 15 — — —— 15 15 — — 15 —-* —
314__ ... 12 3 6 13 8 13 2 5 13 4 4 13 10 4 1 6 3 12 4 5
315__ ... 6 ■ — — 6 — 6 — — 5 1 —-( 6 6 — — — — 6 ——
318— ... 6 66 1 9 64 59 12 2 7 62 4 62 12 11 49 7 3 12 56 3
319—... 3 2 — 4 1 4 1 — 4 — 1 1 3 2 1 1 1 3 2 —
320—... 9 — — 8 1 5 4 — 6 3 — 8 9 1 — — — 4 —— 5
322—... — 12 — — 12 11 1 — — 12 — 11 1 —• 12 — — 1 11
323—... 5 5 1 6 5 10 1 — 9 1 10 3 5 4 —— — 10 1 —
325__ ... — 9 — 1 8 6 2 1 1 7 1 7 ■ ' '■ 1 8 2 1 8 1 ——
326__ 6 — — 6 — 6 — — 6 — — 6 — — — — 6 — —
327__ ... — 4 — — 4 — 4 — — 4 — — — 4 — — 4 4 —
328__ ... 1 8 — — 9 8 1 — — 9 •U 11 ■ 2 1 — 8 3 — 9 —
330__ 5 1 — — 6 6 — — — 5 1 3 3 1 2 3 —• — 6 —
332__ — 19 — 19 — — 19 — — 19 —• — 19 — 19 — 19 —
333__ ... — 6 — — 6 6 — — — 6 — 6 — 1 — 5 — — 6 ——
334__ ... 12 2 — 9 5 10 — 4 12 2 — 14 10 — 3 1 13 1
340__ ... 8 — — 7 1 5 2 1 6 1 2 8 2 1 1 7 — 1
341__ ... 18 3 — 19 2 17 3 1 18 2 1 17 10 11 4 — 16 5 —•
342__ ... 27 5 1 14 7 6 24 3 21 5 5 4 24 22 5 1 3 15 7 11
343__ ... 12 9 — 21 — 21 — — 21 — 17 21 2 1 1 1 15 6
344__ ... 7 — — 7 — — 7 — 7 — — — 7 4 — — — 7 — —
346__ 12 — ——- 12 — — 12 — 12 — — — 12 12 — — — 12 — —
347__ ... — 23 — — 23 23 — — — 23 — 23 — — 23 ■ ■—* — 1 22 —
349__ ... 6 — — 6 — 6 — 6 —— — — 6 6 — ■ — 6 —
350__ ... 1 8 1 3 7 10 — 9 1 — 4 2 10 4 — — 8 2
351__ ... 9 — — — 9 — 2 7 — 9 —- — 9 9 — — — — 9 — —
352__ ... 76 31 19 87 38 31 59 24 76 30 17 33 78 65 38 10 8 67 34 24
353__ ... 12 — — 12 — 1 9 2 12 12 12 — — 12 —
354—... 6 23 — 5 24 21 3 3 6 21 2 18 4 1 21 7 — 4 24 —
355__ ... — 11 — — 11 11 — — — 11 — 11 — — 11 — — — 11 —
357__ 2 18 — 2 18 18 2 — 15 5 — 20 11 9 — — — 2 18 —
358—... 8 — — 8 — — 8 — 8 — — 8 8 — — — 8 — —
359__ .... 45 1 — 41 4 7 35 3 37 3 1 11 41 33 3 1 — 37 1 7
360__ ... 11 — — 8 3 3 7 1 9 — 2 5 4 10 —‘ — 3 5 2 4
361__ .... 1 8 — 2 7 9 — — — 9 — 7 — — 8 — 3 —• 9 —
362__ .... 6 5 2 11 2 12 1 4 6 3 10 6 4 3 — 1 7 3 3
363__ .... 12 — — 12 — 12 — — 12 — — 12 12 — — — — 12 — —
365__ ... 4 10 — 4 10 12 2 — 4 8 1 14 2 1 7 2 — 5 9 —
366__ .... — 5 —— 1 4 5 — — 4 1 —- 5 1 1 3 — — — 5 —
367__ .... 35 — — 33 2 2 20 13 32 —- 3 2 34 34 — 1 — 33 — 2
370__ .... — 7 — 1 6 7 — —— — 6 1 7 — — 5 2 — 1 6 —
371—.... 15 1 —- 16 — 4 12 — 16 — — 2 14 15 — 1 — 16 — —
372__ .... — 9 — — 9 6 2 1 — 9 7 2 — 7 2 — 6 3 —
Pav._ 22 16 8 33 13 27 12 7 24 16 6 28 27 17 10 6 4 20 15 11

817 3,591 2,879 2,509 2,380 994 662 2,779 2,755 1,110

M. J. Vtaikui
241 kp. ir 352 kp. po 3 bal. nepriskaityta. 262 kp. 1 bah per

daug.

D. Pilkai
241 kp. nepriskaityta 1 bal. ir 352 kp. nepriskaityta 2 bal.

K. P. Gugiui
30 kp. 5 bal. perdaug ir 352 kp. 3 bal. perdaug. 241 kp. 2 bal. 

nepriskaityta.

J. J. Bačiūnai
. 241 kp. nepriskaityta 1 bal. ir 352 kp. nepriskaityta 3 baL

S. Mockui
241 kp. 2 bal. nepriskaityta.

E. Mikužiutei
241 kp. 4 bal. nepriskaityta ir 352 kp. 1 bal. nepriskaityta.

P. Dargiu!
241 kp. 1 bal. nepriskaityta. 352 kp. 2 bal. perdaug.

J. Brazauskui
352 kp. 5 bal. nepriskaityta.

Dr. J. S. Staneslow
28 kp. 3 bal. perdaug. 131 ir 195 kuopose po 2 bal. perdaug. 

77, 104, 136, 198, 284 ir 342 kuopose po 1 bal. perd. 11, 122, 152, 
211, 241, 347 kuopose po 1 bal. nepriskaityta. 44, 69 ir 352 kuo
pose po 2 bal. nepriskaityta.

Dr. S. Biežiui
36, 97, 122, 181, 189, 211, 250, 318 ir 347 kuopose po 1 bal. per

daug. 62 kp. 2 bal. perdaug. 66, 124, 132, 153, 173, 195, 198, 226, 
241, 275, 281 ir 343 kuopose po 1 bal. nepriskaityta. 57, 77, 131, 
tll ir 352 kuopose po 2 bal. nepriskaityta. 28 ir 46 kuopos po 3 
bal. nepriskaitė.

Dr. A. L. Graičunui
132, 153, 173 ir 352 kp. po 1 bal. perdaug. 36,64 ir 124 po 2 

bal. perdaug. 28, 43, 63, 77, 104, 189, 284 kuopose po 1 bal. ne
priskaityta.

Komisijai jokių skundų nei protestų pagal Pildomosios Tary
bos nutarimų ir patvarkimus nebuvo priduota. Komisija jau
čiamės mums uždėtas pareigas Pildomosios Tarybos rinkimų bai
gų suskaitymui atliktų teisingai ir sųžiningai pagal geriausį mu
sų supratimų.

Balsavimuose dalyvavo 329 kuopos ir 6,844 nariai.

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS RINKIMŲ 1940 ME
TŲ BALSAMS SKAITYTI KOMISIJOS RAPORTAS

SLA Pildomosios Tarybos Rinkimų Balsų Skaitymo Komisi
ja, skaitydama ir tikrindama SLA kuopų prisiųstus balsavimų 
davinius, rėmėsi balotais, kaip visuomet pirmiau buvo daroma, 
ir kaip teisėtumas reikalauja. Ypatingu stropumu patikrinti ba
lotai prezidento ir daktaro kvotėjo urėdų balsavimuose, nes šių 
urėdų kandidatų balsai labai artimai supuolė.

Taip patikrinus ir suskaičius SLA kuopų prisiųstus balsavi
mus, komisija surado sekančius davinius:

PREZIDENTO URĖDUI:

F. J. BAGOCIUS 2,998
W. F. LAUKAITIS_______________________2,979
J. MILIAUSKAS  784

VICE PREZIDENTO URĖDUI:

J. K. MAŽUKNA ________________________ 3,522
V. A. KERŠEVICIUS__________________ - 3,135

SEKRETORIAUS URĖDUI:

M. J. VINIKAS___________________________3,978
D. PILKA ______________________________  1,830
K. MICHELSONAS______________________ 856

IŽDININKO URĖDUI:

K. P. GUGIS_____________________________ 3,020
J. J. RAČIŪNAS_________________________ 2,789
J. ŽEBRIS _____________________________ 817

IŽDO GLOBĖJŲ URĖDUI:

S. MOCKUS 3,591
E. MIKUŽIUTfi _________________________ 2,879
P. DARGIS 2,509
J. BRAZAUSKAS_________________________ 2,380
J. JANUŠKEVIČIUS, JR. ________________ 994
J. K. URBONAS_________________________ 662

DAKTARO KVOTĖJO URĖDUI:

DR. S. BIEŽIS _________________________  2,779
DR. J. S. STANESLOW__________________2,755
DR. A. L. GRAICUNAS _________________  1,110

Balsų SkaitjTOO Komisija:
REV. M. VALADKA,
S. E. vrrArns, 
ST. STRAZDAS.

Pažymėjimai iš redakcijos krepšio

NEPRISKAITYTI KUOPŲ BALSAVIMAI

Balsų Skaitymo Komisija, spręsdama balsavimuose pasiteik 
kusius netikslumus, vadavosi SLA Pildomosios Tarybos patvar
kymais. Menkus netikslumus, kaip visos eilės kuopų nepilnų 
išpildymų balsavimų blankos ir kitus panašius smulkius techniš
kus netikslumus komisija praleido, atsižvelgdama j tai, kad vi
sose SLA kuopose viršininkai tarnauja kaipo pasišventėliai vei
kėjai, o ne kaipo pilnai apmokami darbininkai ir todėl butų ne
teisinga iš jų reikalauti pilnos perfekcijos visų techniškumų iš
pildyme. Tačiau principialių apsilenkimų su Pildomosios Tary
bos patvarkymais ir balsavimų taisyklėmis neįmanoma praleisti 
ir todėl komisija buvo priversta del žemiau išvardintų priežasčių 
atmesti šių kuopų balsavimus:

Nepriskaitytos kuopos balsavo sekamai:

SLA 106 kp. neprisiuntė balsavimo balotų ir blankoje liudy- 
mas neaiškus.

SLA 254 kp. balsavimai atlikti agitaciniuose balotuose, o ne 
Centro oficialiuose balotuose.

SLA 261 kp. balotai sugadinti, viena ranka surašant No. 6 
už kandidatus, vietoje teisėtos pažymėjimo kryželiu.

SLA 269 kp. neprisiuntė balotų ir naudota nominacijų blan
ką, vietoje balsavimų blankos.

SLA 282 kp. neprisiuntė balotų.
SLA 304 kp. neprisiuntė balotų.
SLA 307 kp. balsavimo blanka nepilnai išpildyta ir be jokių 

valdybos parašų.
SLA 321 kp. balsavimai atlikta nominacijų balotuose ir nau

dota agitacinė blanka balsavimų raportavimui, vietoje oficialės 
blankos.
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SKIRTUMAI SURASTI PALYGINANT BALOTUS SU 
BALSAVIMŲ BLAN KOMIS

F. J. Bagočiui
ST. A 70 kp. nepriskaitė 2 bal. 92 kp, 156 kp., 236 kp. ir 262 

kp. po 1 balsų perdaug. 124 kp. ir 173 kp. nepriskaityta po 1 
baL 174 kp. blanko] 2 bal, balotai nerodo nei vieno. 241 kp. ne
priskaityta 2 balsai. 246 kp. 3 bal perdaug. 272 ir 334 kuopose 
po 2 balsu perdaug. 352 kp. 4 bal. perdaug.

W. F. Laukaičiui
1 kp. 8 baL perdaug. 7, 124, 238, 241, 250 ir 318 po vienų bal

sų perdaug. 78 kp. 2 baL perdaug. 161 kp. 5 bal. perdaug. 173
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kp. ir 200 kp. nepriskaityta po 1 bal. 92, 174, 272 ir 334 kuopose 
nepriskaityta po 2 balsu. 352 kp. nepriskaityta 5 balsai.

J. Miliauskui
181, 200, 299, 314 ir 352 kuopose po 1 bal. perdaug. 161 kp. 

nepriskaityta 5 balsai. 173 ir 318 nepriskaityta po 1 balsų.

J. K. Mažuknai
207 kp. ir 236 kp. po vienų bal. perdaug. 241 ir 352 kp. ne

priskaityta po 3 balsus.

V. A. Kerševičlui
852 kp. 1 bat perdaug. ?

SU BIRŽELIO pirma diena 
pasibaigs Antrasis Pažangos 
Vajus. Šio vajaus pasėkas ga
lėsime sužinoti tik apie pabai
gą birželio, kada to mėnesio 
susirinkimuose organizatoriai 
perstatys paskutinius savo 
kandidatus, kas gali būti dar 
prieš seimą. Bet jau dabar ga
lime spėti, kad šis vajus bus 
daug pasekmingesnis už pir
mąjį Pažangos Vajų. Ir tai bus 
dėka naujai įvestų apdraudos 
skyrių ir dėka nemokėjimui 
įstojimo bei daktarui už svei
katos išegzaminavimą. O vy
riausia dėka, tai didelis pasi
šventimas musų organizato
rių.

♦

KADA skaitysite šiuos 
žodžius, tai bus jau tik apie 
keturios savaites iki SLA 
seimo, įvyksiančio Chicago- 
je. Šis seimas turėtų pasi
rodyti visu savo rimtumu ir 
konstruktiviais darbais, ku
rių yra nemaža. Tenka gir
dėti, kad “rytuose ir va
karuose buriasi politiški de
besėliai”, kurie gali seime 
susiburti į didelį debesį ir 
atnešti audrą. To mes neno
rėtume. Ir veikiausia iš tų 
debesėlių nebus lietaus, nes 
milžiniška didžiuma išrink
tų delegatų važiuos į seimą 
su tvirtu pasiryžimu priimti 
reikalingiausius Susivieniji
mo tvarkos pataisymus.

♦
ŠIAME numery talpiname 

balsų skaitymo komisijos pil
ną raportą. Iš to raporto ma
tome, kad pasilieka “visa se
noji” Pildomoji Taryba, išsky
rus daktarą-kvotėją, kuriuo 
išrinkta naujas Dr. S. Biežis. 
Brolis Dr. S. Biežis yra rim
tas vyras ir SLA šimta-pro- 
centinės šeimynos galva. Jau 
iš to matome, kad SLA rei
kalai jam visuomet buvo prie 
akies ir prie širdies, ir gali
me tikėtis, kad jo asmeny Su
sivienijimas įsigys gerą, sąži
ningą ir nuoširdų darbininką 
Susivienijimo gerovei.

KAIP SLA nariai dalyvauja 
Pildomosios Tarybos rinki- 
muose, parodo kadir penkių 
metų paduoti balsai: 1932 m. 
balsavo 7,276 nariai, 1934 m.

5,433, 1936 m. — 6,147, 
1938 m. — 6,523, o šiemet — 
6,761. Iš to matome, kad bal

suotojų skaičius buvo žemiau
siai nupuolęs 1934 m., bet to
liau kiekvieni rinkimai kilo. 
Šiais metais rinkimuose daly
vavo 45% narių.

EINAME prie Antrojo
Pažangos Vajaus pabaigos. 
Pradžioje šio vajaus nema
ža narių buvo užsimoję at
likti savo SLA pareigą — 
prirašyti bent po vieną nau
ją narį- Bet tą užsimojimą 
atliko tik kai kas, nors dar 
nepervėlu atlikti ir kitiems. 
Tą daugelis dar ir padarys.

4*
BESIBAIGIANT Antrąjam 

Pažangos Vajui, pirmoje eilė
je (narių daugumu) stovi bro
lis J. Mickevičius, antroje bro
lis P. Kučinskas, trečioje — 
J. Aymanas, ketvirtoje — B. 
Keblaitienė. O apdraudos di
dumu brolis J. Mickevičius 
stovi pirmoje eilėje, brolis J. 
Aymanas antroje, brolis P. 
Kučinskas — trečioje ir se
suo B. Keblaitienė — ketvir
toje. Išrodo, kad pirmenybes 
gali laimėti brolis J. Mickevi
čius. Bet kadangi ir kiti trys 
“prisiekia nepasiduoti”, tai 
dar visko gali būti.

PAVASARIS jau pilname 
savo gražume. ' Medžiai jau 
pražydo, gėlės baigia ir pra
deda žydėti. Gamta pasipuošė 
gražiausiais tikro pavasariško 
žalumo rubais. Saulutė prade
da labiau kaitinti. Žmonės 
liuoslaikiu iš miestų vyksta į 
laukus, į pajūrius ir į girias. 
Pas mus pavasaris gražus ir 
mielas. Bet Europoje pavasa
ris piktas ir kruvinas. Ten 
liejasi žmonių kraujas. Ten 
žųsta šimtai tūkstančių žmo
nių, daugiausia jaunimo. Ten 
dega žmonių gyvenimai ir ug
nis naikina neapskaičiuojamą 
turtą. Mes laimingi šiame že
myne. Tik ar ilgai? Bet kol tą 
laimę turime — džiaugkimės 
gražiu pavasariu ir dirbkime 
savo ir savo žmonių naudai.

ARĖJAS VITKAUSKAS, 
kaipo poetas, jau laurų susi
randa ir angliškoj literatūroj. 
Jo angliškos eilės (ne versti
nės, bet originaliai angliškai 
jo paties parašytos) tilps šių 
metų antologijoj vardu “The 
Poetic Voice of America, 
1940”.

PRAEITĄ savaitę šie 44 
broliai ir seserys pareiškė no
ro prisirašyti prie musų Su
sivienijimo:

13 kp., Minersville, Pa. —
A. Simokaitienė;

41 kp., Lawrence, Mass. — 
Malvina K varacejus,
K. Paltanavičius;

49 kp., So. Boston, Mass. —
T. Kuprienė;

62 kp., Lorain, Ohio — 
J. Nevarackas, 
J. C. Zienius;

125 kp., Melrose Park, IL— 
G. Yodis,
Jonas Brazinckas, 
Stanley Tarutis;

126 kp., New York, N. Y.—
B. Sukaskas;

134 kp., Chicago, Ill. — 
St Mitkienė, 
Marie Kupsis, 
Stella Cirul;

139 kp., Chicago, Hl. —
U. Matikonis;

152 kp., Brooklyn, N. Y. —
O. Laninskas;

193 kp., Toledo, Ohio — 
G. Sutkaitis,
L. Sutkaitis;

214 kp., St. Louis, Mo. — 
Sophie Yokis;

216 kp., Erie, Pa. —
J. T. Zdunski,
F. Matulevich, 
J. A. McShane;

220 kp., Montello, Mass. —
C. Warabow,
L. Warabow,
E. D. Warabow,
C. A. Warabow, 
A. V. Warabow,
A. M. Warabow,
F. O. Windash,
P. Wychunas, 
E. E. Chuzas, 
A. Aukštakalnis, 
E. Tautkes;

231 kp., Blue Island, Ill. — 
E. Bagdon;

241 kp., Kulpmont, Pa. — 
E. Revinienė;

254 kp., Madison, Hl. — 
C. Graicus;

320 kp., E. Walpole, Mass. 
J. Yurenas;

326 kp., Bristol, Conn. —
M. Jakavonis, 
P. Kablikas;

352 kp., Detroit, Mich. —
S. Tvari jonas, 
R. Zigmanth,
V. Swemwiria, 
L. Galinskas,
W. Witko, 
8. Yanuska.



SLA Pildomoji Taryba apie morgičius, pomirtines ir pašalpas
Protokolas

BLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO KOVO MENESIO 1—8 DIENOMIS, 1940 
METŲ, SLA CENTRO RAŠTINĖJE, 307 W. 30-TH 

STREET, NEW YORK, N. Y.
(Užbaiga)

However, you still show a depreciation of $39,836 
from book. This is made up of two different items, 
the first of which is a paper less on securities which 
have been held straight through since September 1937, 
amounting to $48,563. As an offset, you have an 
appreciation of $8,730 on the items which we have 
placed in the account.

You will be interested to know that over the 
past two and one-quarter years, the securities placed 
in the account and later sold resulted in a profit to 
you of $4,452. Every purchase but one was profitable, 
the sole exception being the Louisville & Nashville 
4s, 1940 on which a loss of $374 was recorded. The 
fear that business conditions were changing rapidly 
led us to believe that you should not speculate on this 
possibility. The securities that you own other than 
those brought into us in 1937, show a total paper 
profit of $8,730. In no case are any of these securi
ties selling more than a half point below their pur
chase price. As a matter of fact, practically all of 
them show a profit.

In closing there is one point I want to mention 
and that is the amount that would have been saved 
if our original program had been followed immediately. 
Instead of a decline of $25,000 from the September 
prices, you would have only had to show a depreciation 
of $7,600, if the securities recommended for disposal 
had been sold immediately.

The investment market of today is a highly 
uncertain affair. In many respects it is relatively as 
volative as the stock market. I am sure you feel 
much more secure in knowing that someone with 
every available facility to watch conditions, is acting 
as your investment counsel.

Yours very truly,
IVAN S. DOBSON,

Vice President.
Penkioliktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius už

darė 7 valandą vakare, paskelbdamas, kad šešiolikta 
sesiją prasidės 10 vai. ryte, kovo 8 d., 1940 m., SLA 
Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

SESIJA ŠEŠIOLIKTA
šešioliktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atida

rė 10 valandą ryte, kovo 8 d., 1940 m., SLA raštinė
je, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius, 
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė.

Taipgi dalyvauja Apšvietos Komisijos nariai: 
Dr. P. Grigaitis, 
M. Vaidyla.

142. Apšvietos Komisijos pirmininkas Dr. P. Gri
gaitis suteikia sekamą Apšvietos Komisijos raportą:

SLA Pildomoji Taryba, pasitarusi su SLA Ap
švietos Komisija, daro šiuos patvarkymus:

1. Su tikslu atitaisyti blogą įspūdį, kurį “Tėvy
nės” skaitytojai galėjo įgyti iš redakcijos straipsnio, 
tilpusio šių metų 6 numery, apie SLA finansinę padėtį 
ir tvarką finansų valdyme, Pildomoji Taryba nutaria 
artimiausiame “Tėvynės” numery įdėti oficialų savo 
pareiškimą tais klausimais; be to, tą pareiškimą iš
siuntinėti laiškais kuopoms, organizatoriams ir ki
tiems asmenims, su kuriais redaktorius susirašinėjo 
jo vadinamųjų konstitucijos pataisų klausimu.

2. Su tikslu apginti reputaciją atskirų SLA vir
šininkų, įvardintų arba neties:oginiai kaltinamų pami
nėtame “Tėvynės” straipsnyje, kad butų tuojaus įdė
ta “Tėvynėje” atšaukimas neteisingai padarytų jiems 
priekaištų.

3. Geresniam sutvarkymui santykių tarpe SLA 
organo redakcijos ir Pildomosios Tarybos bei pasto
vių komisijų redaktoriaus pareigos privalo but aiškiai 
skiriamos nuo jo pareigų ir teisių kaipo atskiro SLA 
nario.

4. Konstitucija nenumato, kad redakcija siūlytų 
sumanymus konstitucijai pakeisti arba kad ji už to
kius sumanymus vestų agitaciją pirm negu tuos su
manymus aprobavo atatinkamos komisijos ir Pildoma 
Taryba.

5. Redaktorius privalo nesikišti į kitų SLA vir
šininkų pareigas, išimant tuos atsitikimus, kuomet jam 
pavedama darbas ne jo tiesioginėj srityje; tačiaus 
redaktoriaus santykiai su Pildoma Taryba ir Komisi
jomis turi būti visuomet paremti draugiško koopera- 
vimo pagrindu.

6. Redaktorius neprivalo dėti į “Tėvynę” kritiškų 
pastabų apie Pildomą Tarybą, komisijas ar jų narius 
be tų įstaigų arba jų- narių žinios ir pritarimo.

7. Kilus ginčui klausimu dėti ar nedėti kurį raš

tą, liečiantį Pildomą Tarybą, jos narius arba bent ku
rią komisiją ir jos narius, dalykas yra pavedamas ap
svarstyti Apšvietos Komisijai, kuri savo nuomonę ir 
rekomendacijas pateikia galutinam Pildomos Tarybos 
išsprendimui.

8. Organe neprivalo but dedami straipsniai, arba 
pranešimai, kurie iššaukia ’ ereikalingus nesusiprati
mus tarpe narių, žemina Susivienijimo vardą visuo
menėj, jo viršininkų reputaciją arba gali padaryti or
ganizacijai finansinių nuostolių. Reikalui esant SLA 
prezidentas turi galią tokių raštų dėjimą sulaikyti ir 
pavesti ginčijamą klausimą išspręsti kaip nurodyta 
7 šių nutarimų punkte.

9. Paskelbus atitinkamus SLA pareiškimus ir at
šaukimus del organo redakcijos straipsnių “Tėvynėje” 
6 numery ir sekančiuose numeriuose, visi iššaukti tuo 
klausimu ginčai ir diskusijos privalo būti “Tėvynės” 
špaltose sustabdyti, o sumanymai konstitucijos pakei
timams turi būti perduoti Įstatų Komisijai numaty
tąja konstitucijos tvarka.

10. Pildoma Taryba primena SLA seimo nutari
mą, kad viršininkų rinkimo metu organe neprivalo 
būti dedama agitacijos nei už, nei prieš kuriuos nors 
kandidatus. Organo redaktorius taip pat neprivalo 
kištis į rinkimų eigą, vykindamas savo pareigas, kaip 
Pažangos Vajaus Vedėjas.

K. P. Gugis įnešė, J. K. Mažukna parėmė rezo
liuciją priimti. Rezoliucija priimta vienbalsiai.

143. E. Mikužiutė, SLA nuosavybių Chicagoje 
prižiūrėtoja, raportuoja apie gautus pasiūlymus pirk
ti SLA namus Chicagoje esamus sekančiais adresais:

a) 3101 Morgan St. nutarta parduoti pasiūlytomis 
sąlygomis;

b) 3405 Lowe Ave. pasiūlytos sąlygos nepriimti
nos;

c) 6423 S. Washtenaw Ave. pasiūlytos sąlygos ne
priimtinos;

d) 7036 Yale Ave. parduoti p-lės Mikužiutės nu
rodytomis sąlygomis;

e) 6739 Chappel Avė. siūlymas nepriimtinas.
Raportas priimtas.
144. Gugis įnešė, kad butų sudaryta Real Estate 

komisija su panašiomis pareigomis nuosavybių srity 
kaip ir Morgičių ir Inyestmentų komisijos. Mockus 
įnešė, Mažukna parėmė sudaryti komisiją iš trijų as
menų, į kurią įeina F. J. Bagočius, K. P. Gugis ir M.
J. Vinikas parengimui tokios komisijos darbams pla
no ir jį pateikti sekančiam Pildomos Tarybos suvažia
vimui.

Sesiją šešioliktą prezidentas F. J. Bagočius užda
rė 1:15 valandą po pietų, pareikšdamas, kad septynio
likta sesija prasidės 2:30 vai. po pietų toje pačioje 
vietoje.

SESIJA SEPTYNIOLIKTA
Sesiją septynioliktą vice prezidentas J. K. Mažuk

na atidarė 2:30 valandą po pietų, kovo 8 d., 1940 m., 
SLA raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi tie Pildomosios Tarybos nariai 
ir Apšvietos Komisijos nariai, kurie dalyvavo šešio
liktoje sesijoje.

145. Svarstoma bondsų klausimas. Plačiai pasi- 
informavus ir atsižvelgiant į Standard Statistics pa
aiškinimus, Pildomoji Taryba pilnai užgyrė Invest- 
mentų Komisijos dabartinį nusistatymą bondsų pir
kimo ir pardavimo reikale ir taipgi užgyrė Invest- 
mentų Komisijos planą ateities darbams ir tuo tarpu 
iki dabartinė netikra finansinė šalies padėtis paaiš
kės. SLA iždininkas yra įgaliojamas laikyti bankinė
se sąskaitose didesnes pinigų sumas, negu iki šiol bu
vo autorizuota.

146. Apsvarsčius, nutarta Morgičių Komisiją pa
likti veikti tomis pat teisėmis iki sekamo Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo.

147. Svarstoma Lėšų Fondo padėtis. Gugis 
įnešė, Mikužiutė parėmė, kad iki sekamo SLA seimo 
sekretorius turi teisę, nepaprastuose atsitikimuose, 
daryti išmokėjimus darbininkų algoms iš “Clearing 
Fund”, iš Com Exchange Bank & Trust Co. Priimta 
vienbalsiai.

148. Taupumo sumetimais, nutarta paskelbti Pil
domos Tarybos nusistatymas ir pageidavimas, kad Sei
man nekviestiems, o seime dalyvaujantiems pastovių 
komisijų pirmininkams bei nariams nebūtų apmoka
mos kelionės lėšos, šis nusistatymas neliečia atlygi
nimo komisijų nariams už jų pakeltas pašto išlaidas 
atliekant jiems pavestus darbus.

149. E. Mikužiutė įnešė, S. Mockus parėmė auto
rizuoti SLA sekretorių išmokėti visas Pildomosios 
Tarybos kelionių, dienpinigių ir hotelių išlaidas, ku
rios susidarė dalyvaujant Pildomosios Tarybos suva
žiavime nuo kovo 1 iki kovo 9 dienos, 1940 metų. Pri
imta vienbalsiai.

150. Gugis įnešė, Mikužiutė parėmė išmokėti Mor- 
gočių Komisijai S. Mockui ir F. J. Bagočiui už jų at
liktą morgičių darbą po $52.00 už pereitus metus.

151. Suvažiavime dalyvaujantiems Apšvietos Ko
misijos nariams nutarta išmokėti iš “Petty Cash” ke
lionės išlaidas, už kotelius ir sugaištą laiką Dr. P. 
Grigaičiui $159.90 ir M. Vaidylai $155.90.

152. Svarstoma kun. M. Valadkos prašymas iš
mokėti kelionės lėšas, sugaištą laiką ir hotelį, daly
vaujant Pildomosios Tarybos suvažiavime rugsėjo mė

nesy, 1939 m. $47.90 ir kelionės lėšas, sugaištą laiką 
ir hotelį, dalyvaujant Kontrolės Komisijos suvažiavi
me vasario 18 ir 19 dienomis, 1940 metų $36.05. Nu
tarta išmokėti $47.90.

153. Bagočius įnešė, Mažukna parėmė, kad Kont
rolės Komisijos bilos butų išmokamos seimo nutari
mu. Balsuojama vardošaukiu.

Už palikimą seimui balsavo: F. J. Bagočius, J. K. 
Mažukna, S. Mockus; Už išmokėjimą dabar: M. J. Vi
nikas, K. P. Gugis, E. Mikužiutė.

154. Kadangi balsai pasidalino lygiomis, tai K. 
P. Gugis įnešė, Mikužiutė parėmė, kad bilos butų iš
mokėtos seimo nelaukiant. Balsuojama vardošaukiu.

Už išmokėjimą dabar seimo nelaukiant balsavo: F. 
J. Bagočius, M. J. Vinikas, K. P. Gugis, E. Mikužiutė; 
Už palikimą iki seimo balsavo: J. K. Mažukna, S. Moc
kus.

155. Suvažiavimui yra pristatomos išmokėjimui 
sekamos bilos, kurios vienbalsiai nutarta išmokėti:

Dr. P. Grigaičiui, kelionės lėšos iš Chicago
į New Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir hotelis $159.90

M. Vaidylai, kelionės lėšos iš Chicagos į
New Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir hotelis 155.90

F. J. Bagočiui, kelionės lėšos iš Bostono į 
New Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir hotelis 
reikale SLA naujų apdraudos lentelių________55.00

F. J. Bagočiui, kelionės lėšos iš Bostono į 
Wilkes Barre, Pa. ir atgal, sugaištas laikas ir 
hotelis, SLA Centro kėlimo reikale_________76.00

F. J. Bagočiui, kelionė iš Bostono į New 
Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir hotelis 
Alliance Hall leaso atnaujinimo reikale_____ 32.00

Kun. M. Valadkai, kelionės lėšos, sugaištas 
laikas ir hotelis, dalyvaujant SLA Pildomosios 
Tarybos posėdy, rugsėjo mėnesy, 1939 m.___ 47.90

Kun. M. Valadkai, kelionės lėšos iš Scran
ton Pa. į New Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir 
hotelis, Kontrolės Komisijos posėdin, vasario 18 
ir 19 dienomis, 1940 m.____________________ 36.05

J. Tareilai, kelionės lėšos iš Waterbury, 
Conn. į New Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir 
hotelis, dalyvaujant SLA Kontrolės Komisijos 
posėdy, vasario 18 ir 19 dd., 1940 m._______ 28.20

S. Mockui, kelionės lėšos iš Bostono į New 
Yorką ir atgal, sugaištas 15 dienų laikas ir ho
telis, dalyvaujant Pildomos Tarybos suvažiavi
me, kovo mėnesy, 1940 m._______________ 191.00

J. K. Mažukna, kelionės lėšos iš Pittsburgh, 
Pa. į New Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir ho
telis, dalyvaujant Pildomos Tarybos suvažiavi
me, kovo mėnesy, 1940 m._____________ __ 167.00

E. Mikužiutei, kelionės lėšos iš Chicagos į 
New Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir hotelis, 
dalyvaujant Pildomos Tarybos posėdy, kovo mė
nesy ir peržiūrint SLA sekretoriaus knygas 198.70

E. Mikužiutei, už peržiūrėjimą SLA Centro 
sekretoriaus knygų, sugaištas laikas ir hotelis 88.50

M. J. Vinikui, išlaidos SLA reikaluose___ 50.00
V. J. Griniui, kelionės lėšos iš Philadelphia,

Pa. į New Yorką, sugaištas laikas ir hotelis, da
lyvaujant Pildomos Tarybos posėdy, kovo mėne
sy, 1940 m._____________________________ 42.40

Kun. M. Valadkai, kelionės lėšos iš Scran
ton, Pa. į New Yorką ir atgal, sugaištas laikas 
ir hotelis, dalyvaujant Pildomos Tarybos suva
žiavime, kovo mėnesy, 1940 m.____________ 55.90

J. Tareilai, kelionės lėšos iš Waterbury,
Conn. į New Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir 
hotelis, dalyvaujant Pildomos Tarybos suvažia
vime, kovo mėnesy, 1940 m.______________ 51.20

K. P. Gugiui, kelionės lėšos iš Chicagos į
New Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir hotelis, 
dalyvaujant Pildomos Tarybos suvažiavime, ko
vo mėnesy, 1940 m._____________________ 219.70

Dr. J. S. Staneslow, kelionės lėšos iš Wa
terbury, Conn. į New Yorką ir atgal, sugaištas 
laikas, hotelis, dalyvaujant Pildomos Tarybos 
suvažiavime, kovo mėnesy, 1940 m.________38.39

F. J. Bagočiui, kelionės lėšos iš Bostono į
New Yorką ir atgal, sugaištas laikas ir hotelis, 
dalyvaujant Pildomos Tarybos suvažiavime, ko
vo mėnesy, 1940 m._____________________ 149.67

F. J. Bagočiui metinis atlyginimas už 1940 
metus kaipo Specialės SLA Morgičių Komisijos 
pirmininkui _____________________________  52.00

S. Mockui, metinis atlyginimas už 1940 me
tus, kaipo Specialės SLA Morgičių Komisijos na
riui ____________________________________ 52.00

156. Antro Pažangos Vajaus vedėjas KL Jurge
lionis pateikė sekantį raportą:

Pažangos Vajaus Vedėjo Raportas
SLA Pildomąja! Tarybai

Sulyg Pildomosios Tarybos nutarimo Antras Pa
žangos Vajus yra vedamas maždaug tuo pačiu planu 
ir budu kaip buvo vedamas Pirmas Pažangos Vajus, 
išskyrus tai, kad nuo naujų narių dabar neimame įsto
jimo mokesčių į apdraudos skyrių ir iš Centro yra 
apmokama daktarų egzaminacija.

Didžiumoj yra palikti tie patys generaliai orga
nizatoriai. Panaikintas Kanados generalis distriktas. 
J. Treinis paskirtas generaliu organizatorių Antram 
Distriktui (New Jersey), A. J. Namaksy Penktam 

Distriktui (Bostone ir apielinkėse), Kazys Martin 
Tryliktam Distriktui (Detroite), o Dešimtas ir Vie
nuoliktas Distriktas tapo sujungti ir pavesti S. Ba- 
kanui, kaipo generaliam organizatoriui. Nors ne visi 
generaliai organizatoriai pasirodė savo veiklumu, bet 
visi pateikia man raportus apie dalykų stovį jų distrik- 
te, ir ne vienas atlieka daug naudingo darbo Susivie
nijimui ir kooperuojant su kuopų organizatoriais ir 
vedant bendrą propagandą už Susivienijimą. Ypa
tingai turiu pažymėti naujai apsiėmusį eiti generalio 
organizatoriaus pareigas Detroite brolį K. Martiną, 
kurs dirba su didele energija, siekdamas, kad Detro
itas ir vėl visus pralenktų, taipgi energingą darbavi- 
mąsi brolių A. Birietos Ketvirtame Distrikte, A. J. 
Namaksy Penktame Distrikte, A. J. Banišausko Aš
tuntame Distrikte, S. Bakano Dešimtame Distrikte, 
J. Jaraus Dvyliktame Distrikte ir brolio W. Domash 
Dvidešimtame Distrikte. Mažesnis veiklumas kitų 
generaliu organizatorių nereiškia, kad jie savo darbu 
neatneša naudos ar nėra reikalingi, bet daugiausia 
priklauso nuo rųšies distrikto ir kitų vietinių aplin
kybių.

Šiame Vajuje dalyvauja daugiau kuopų ir dau
giau organizatorių. Bet intensyviai dirbančių orga
nizatorių kol kas buvo mažiau kaip Pirmame Pažan
gos Vajuj. Jų priešaky stovi tie patys organizato
riai, kurie pasižymėjo Pirmame Pažangos Vajuj.

Tikras Vajaus darbas neprasidėjo su vajaus pas
kelbimu, bet kokia pusantro mėnesio vėliau. Labiau
sia del musų spaustuvės negreitumo reikėjo ilgai 
laukti kol aplikacijos, instrukcijų knygelės ir kita va
jui reikalinga amunicija buvo atspausdinta. Ėmė šiek 
tiek laiko, kol organizatoriai susiprato su musų nau
ja apdrauda ir naujais patvarkymais. Į jų įvairius 
klausimus buvo atsakinėjama laiškais ir per Tėvynę. 
Galima sakyti, kad Vajus pradėjo eiti tinkamu tem
pu tik su šių metų pradžia.

Vajaus rezultatai, nežiūrint į palengvinimus nau
jiems nariams, iki šiol į tiek pat laiko nebuvo geresni 
už pirmo vajaus rezultatus. Sprendžiant iš Pirmo 
Vajaus patyrimo paskutinieji trys mėnesiai turės bū
ti produktingiausi. Ar musų organizatoriai per šiuos 
tris mėnesius sumuš savo pirmesnius rekordus, šioj 
valandoj sunku pasakyti. Iš bent keleto veiklesniųjų 
turiu pasižadėjimus, kad jie savo pačių rekordus su
mušiu. Gal ta dvasia užsidegė ir kiti.

Iki šiol naujų narių prirašyta 542 bendrai ap
draudos sumai $290,350, tarp to 36 vaikai bendrai 
sumai $16,500. Pažymėtina, kad kiekvienam naujai 
prirašytam vaikui vidutiniška apdraudos suma yra 
apie $500. Iki šiol mes turėjome vaikų apdraudą po 
$100 ir $150. Iš to matyt, kad didesnė apdrauda vai
kams buvo labai pageidaujama.

Išrodo, kad iki Vajaus pabaigos birželio 1 dieną 
mes visgi pasieksime Pirmo Pažangos Vajaus rekor
do ir gal jį net sumušime.

KL. JURGELIONIS.
Gugis įnešė, Mikužiutė parėmė Pažangos Vajaus 

vedėjo raportą priimti. Raportas priimtas.
157. E. Mikužiutė pareikalavo paliuosuoti Dr. A.

L. Graičuną nuo Generalio Organizatoriaus pareigų. 
Apsvarsčius, pareikalavimas priimta didžiuma balsų, 
to įvykinimą paliekant Vajaus vedėjui KL Jurgelio- 
niui.

158. Skaitomas SLA Pildomos Tarybos pareiški
mas SLA nariams. Gugis įnešė, Mockus parėmė pa
reiškimą priimti, po juo visiems Pildomos Tarybos 
nariams pasirašyti ir sekamam Tėvynės numery visų 
narių žiniai patalpinti. SLA sekretorius M. J. Vini
kas įgaliojamas po pareiškimu padėti visų Pildomos 
Tarybos narių vardus.

159. Mockus įnešė, Gugis parėmė įgalioti SLA 
prezidentą F. J. Bagočių ir SLA sekretorių M. J. Vi- 
niką neskaitytų sesijų protokolą suredaguoti ir pas
kelbti organe Tėvynėje. Įnešimas priimtas vienbal
siai.

Septynioliktą sesiją ir sykiu Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą vice prezidentas J. K. Mažukna uždarė 
7:30 valandą vakare, kovo 8 d., 1940 m.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas,

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

PAPILDOMOS ŽINIOS APIE PARDUOTUS BONDSUS: Me
tiniame sekretoriaus raporte ir Jxestmentu Komisijos raporte, 
kurie buvo {teikti SLA Pildomosios Tarybos suvažiavime {vy
kusiame kovo 1—8, 1940 m^ raportuojant pardavima Capital 
Bldg. Co., Long Bell Lumber Co. ir Central Electric & Tele
phone Co. Šerų yra raportuojama tų Šerų iškeitimo už bondsus 
metai kaip pirkimo metai. Tie raportai privalėjo skambėti se
kamai:
250 shares Capital Bldg. Co. (HL) Common V. T. C., gauta 

$2,14230, mokėta $2431230, nustolio $22,170.00. Pirk
ta 1927 m. kaipo State Randolph Bldg. Corp, bondsai, 
kuriems defoltavus iškeista, 1938 m, I Šerus, parduo
ta vasio 11, 1939.

150 shares Long Bell Lumber Co. Preferred, gauta $5,74230, 
mokėta $13,97230, nuostolio $8,230.00. Pirkta 1926 m. 
kaipo Long Bell Lumber Co. bondsai, kuriems defol
tavus iškeista, 1936 nu, { Šerus, parduota biri. 19, 1939.

90 shares Central Electric & Telephone Co. Pref. 6%, gauta 
$3378.60, mokėta $8,70030, nustMio $5,121.40. Pirkta 
1926 m. kaipo Central West Public Service Co. bond
sai, kuriems defoltavus iškeista, 1936 m, i Šerus, par
duota lapkr. 21, 1939

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.
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Protokolas SLA trečio apskričio 
pusmetinio suvažiavimo

SLA 3 apskričio kuopų pus
metinis suvažiavimas įvyko 
balandžio 28 d., 1940 m., Lie
tuvių Svetainėje, 313 Centre 
St., Carnegie, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė SLA 
3 apskričio pirmininkas 2:15 
vai. po piet ir paskyrė į man
datų komisiją J. Virbicką 40 
kp. delegatą, F. Želionį 104 
kp. delegatą ir A. Vainorių 
40 kp. delegatą. Taip pat pir
mininkas pakvietė p-lę Anelę 
Valinskaitę 128 kp. delegatę, 
p-lę Olgą Sandaitę 353 kp. 
delegatę ir p-lę Julę Bikinaitę 
40 kp. delegatę prisegioti de
legatams ženkliukus.

2. Sekretorius S. Bakanas 
iššaukė apskričio valdybą ir 
komisijų narius, kurie daly
vavo visi, išskiriant parengi
mų komisijos narį, J. Balt
rušaitį; taipgi iššaukė kuo
pas priklausančias prie ap
skričio. Kuopų atstovai sudė
jo mandatus mandatų komisi
jai, o kol mandatų komisija 
peržiurėjo ir sutvarkė manda
tus, pirmininkas pakvietė SLA 
Įstatų Komisijos narį Povilą 
Dargį pakalbėti. Dargis savo 
kalboje linkėjo suvažiavimui 
sėkmingos darbuotės ir pareiš
kė apgailestavimą, kad laike 
Pildomosios Tarybos rinkimi
nės kampanijos nekurie taip 
vadinami “komitetai”, piršda- 
mi savo kandidatus, visai ne
paisė organizacijos gerovės, 
skleisdami musų organizacijai 
žalingą propagandą.

Mandatų komisijai dar ne
sant prisirengus prie raporto, 
pirmininkas pakvietė tarti ke
letą žodžių SLA Stovio, Skun
dų ir Apeliacijų Komisijos 
narį S. Bakaną, kuris savo 
kalboje gvildeno Tėvynės re
dakcijos pakeltą klausimą del 
panaikinimo referendumo, pa
sisakydamas prieš visuotino 
balsavimo panaikinimą, ir pa
reikšdamas, kad nors ir yra 
netikslumų renkant Pildomąją 
Tarybą visuotinu balsavimu, 
bet tų netikslumų nebus gali
ma išvengti ir seime renkant 
Pildomąją Tarybą, nes tada 
seimas bus daugiau suintere
suotas rinkimais, negu kitais 
svarbiais organizacijos reika
lais.

3. Mandatų komisija prane
šė, kad suvažiavime dalyvauja 
sekamų kuopų delegatai:

40 kp., Pittsburgh, Pa.: A. 
Pipiras, E. Saveikienė, A. Vai- 
norius, O. Gutauskienė, J. Vir
bickas, O. Rumšienė, B. Le- 
lionienė, S. Rupšlaukis ir O. 
Stoškunaitė;

48 kp., Portage, Pa.: Anelė 
Vengrienė;

86 kp., N. S. Pittsburgh, 
Pa.: Jonas A. Rūkas, Sofija 
Karsokienė, Jonas Pabarčius, 
Vaclavas Sadauskas, Jonas 
Monskis, Salomija Aglinskie- 
nė ir Antanas Dovydas;

90 kp., Bridgeville, Pa.: Jur
gis Naujalis ir Barbora Ba- 
kanienė;

95 kp., Coal Centre, Pa.: 
B. Durša ir A. Kubilskis;

104 kp., S. S. Pittsburgh, 
Pa.: Pranas Želionis ir Pra
nas Makštutis;

128 kp., Carnegie, Pa.: Jo
nas Gataveckas ir Anelė Va- 
linskaitė;

169 kp., Ambridge, Pa.: 
Ona Triska;

192 kp., New Kensington, 
Pa.: Jonas Svipas ir Antanas 
Murauskas;

195 kp., Pittsburgh, Pa.: C.
K. Pikielis, Luella Saban, Jo
nas Nabažas, Justinas Naba- 
žas, Kastantas Stapusaitis, 
Ona Stapusaitienė ir Amilija 
Pikielienė;

247 kp., Aliquippa, Pa.: Jo
nas Einikis ir Edvardas Eini
kis;

258 kp., Washington, Pa.: 
Mikas Mikalauskas;

266 kp., Castle Shannon, 
Pa.: Jonas Poniškaitis;

323 kp., Glendale, Pa.: Pet
ras Liepas ir Juozas Kasi- 
kauckas;

353 kp., Pittsburgh, Pa.: 
D. Sanda ir P. Dragūnas.

Viso dalyvauja 15 kuopų 
su 42 delegatais, taip pat su 
sprendžiamais balsais daly
vauja apskričio valdybos ir 
komisijos 13 narių. Viso de
legatų su sprendžiamais bal
sais suvažiavime dalyvauja 55.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas.

4. Dienotvarkės vedėjais iš
rinkta vienbalsiai: pirmininku 
J. P. Milleris, sekretorium S. 
Bakanas. Suvažiavimui sutin
kant, pirmininkas pasiskyrė 
sau pagelbininką S. Rupšlau- 
kį 40 kp. delegatą.

5. Praeito metinio suvažia
vimo protokolas skaitytas ir 
priimtas be pataisymų vien
balsiai.

6. Apskričio valdybos ir ko
misijų nariai padarė praneši
mus žodžiu iš savo darbuotės: 
pirmininkas J. P. Milleris, vi
ce pirm. V. Virbickas, sekre
torius S. Bakanas, o turtų 
raštininkė M. Zdankienė, ben
drai su iždininku K. Šinkūnu, 
pranešė, kad su šia diena ap
skričio ižde randasi $158.65. 
Organizatorius C. K. Pikielis 
pranešė žodžiu iš savo darbuo
tės. Už kontrolės komisiją pra
nešimą padarė V. J. Količie- 
nė ir už parengimų komisiją 
— A. Janulevičius. Visų pra
nešimai priimti vienbalsiai.

7. Nutarta, kad del delega
tų kelionės į SLA seimą šiais 
metais mokėti iš apskričio iž
do po $10 kožnam prie ap
skričio priklausančios kuopos 
delegatui ir galutinai delegatų 
kelionės reikalus sutvarkyti 
pavesta apskričio valdybai 
kartu su komisijų nariais.

8. Nutarta didžiuma balsų 
siųsti į SLA seimą sveikinimą 
su auka $10, skiriant Vilniaus 
nukentėjusiems nuo karo.

9. Po visapusių diskusijų 
vienbalsiai nutarta, kad šis 
suvažiavimas pasisako prieš 
bandymą panaikinti visuotinu 
balsavimu rinkti Pildomąją 
Tarybą ir kad šio apskričio 
kuopų delegatai, dalyvaudami 
SLA seime, balsuotų prieš re- 
ferandumo panaikinimą, jei 
seime butų kėsinamasi prieš 
referandumą.

10. Rezoliucijų komisija, 
susidedanti iš P. Dargio, A. 
Vainoriaus ir J. Virbicko, pa
siūlė suvažiavimui sekamą re
zoliuciją :

“SLA 3 apskričio pusmeti
niam kuopų atstovų suvažiavi
me, įvykusiame balandžio 28 
d., 1940 metais, Carnegie, Pa., 
delegatai apsvarstę ir apkal
bėję apie priešrinkiminę agi
taciją, renkant Pild. Tarybą, 
atrado, kad minėta paskuti
niuoju laiku agitacija nėra 
švari, bet kenksminga Susi
vienijimui.

“Todėl apskritis siūlo, kad 
Pild. Taryba, griežtai prisilai
kant konstitucijos, pasielgtų 
su Susivienijimo šmeižikais, 
nežiūrint kuri SLA narių gru
pė tuos šmeižtus skleidžia”.

Rezoliucija priimta vienbal
siai.

11. SLA 169 kp., iš Am
bridge, Pa., įnešimas, kad S.
L. A. bondsų pirkime ir par
davime turėtų balsą ir apskri
čiai, atmestas kaipo priešta
raująs konstitucijai.

12. SLA 128 kp., Carnegie, 
Pa., įnešimas, kad SLA Centro 
sekretorius, žinodamas silpnė
jančias ir prie pakrikimo ei
nančias kuopas apie tai pra
neštų artimiausiems apskri- 
čiams arba kuopoms, kur butų 
galima pagelbėti silpnėjan
čioms kuopoms palaikyti na
rius organizacijoj, įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

13. Antro Pažangos Vajaus 
organizatoriai padarė praneši
mus iš savo darbuotės ir iš 
pranešimų pasirodė, kad ap

skričio kuopose jau yra prira
šyta 60 naujų narių ir ge
riausiai yra pasižymėjusios se
kamos kuopos: 195, 192, 353, 
104 ir 247.

14. Didžiuma balsų nutarta 
skirti del Lietuvių Kambario 
Pittsburgh© Universitete $10, 
paimant laimėjimų knygutę.

15. Didžiuma balsų nutarta, 
kad sekantis metinis suvažia
vimas butų S. S. Pittsburgh, 
Pa.

16. Suvažiavimą apskričio 
•pirmininkas J. P. Milleris už
darė 5 vai. po piet.

Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. John P. Miller, 
Sekr. S. 3akanas.

SLA ketvirto apskričio 
pirmas išvažiavimas 

jau artinasi
SLA 4 apskričio, Connecti

cut valstijoj, lietuvių šventė 
šiemet įvyks birželio 9 dieną, 
New Haven, Conn. Paminėti 
lietuvių šventę kasmetas su
važiuoja daug lietuvių ir tai 
mums tikrai primena Lietu
vos gegužinę.

Kuomet praeity Lietuvoje 
sueidavo skaitlingas būrys lie
tuvių jaunų, senų ir vaikų, 
jie užmiršdavo tą dieną apie 
savo sunkų darbą ir bendrai 
vaišindavo vieni kitus sūriais, 
alučiu ir limonadu. O jei vie
ni ant kitų turėjo pyktį, tai 
per malonų pasikalbėjimą ge
gužinėj sueidavo į gerą san
taiką.

Pas mus, Amerikos lietu
vius, lietuvių šventė arba ge
gužinė yra tik tuo skirtinga, 
kad vietoje visus dovanai vai
šinti, parduodam užkandžius 
ir gėrimus. Bet pasikalbėji
mas, atnaujinimas draugišku
mo rišių tas pats. Mat SLA 
4 apskritis iš visuomenės už
dirbtus pinigus sunaudoja vi
suomenės reikalams. Praeity 
apskritis daug lietuvybės ir 
labdaringų darbų atliko. Vė
liau sumanė lietuvių kalbos 
ir rašybos mokyklas steigti, ir 
su apskričio stambia finansine 
parama per 2 sezonus lietuvių 
vaikučiai mokinosi lietuviškai.

Gerbiami lietuvybės sunai ir 
dukterys, kviečiame jus šie
met į apskričio išvažiavimą 
skaitlingai suvažiuoti ir su
teikti paramą pavydale biznio. 
O juo daugiau apskritis pel
nys, tuo daugiau mokykloms 
pinigų galės turėti. Yra labai 
sunkus darbas mokyklų komi
tetui aukomis mokyklas pa
laikyti. Bet 4 apskritis per 
du metus mokyklas palaikė ir 
ant toliau jieškos šaltinio pa
laikymui. Visi lietuviai priva
lome neužmiršti apie lietuvy
bę ateity. Tik dabar laikas 
jaunuolius supažindinti su lie
tuvybe, kad jie ir ateity atsi
mintų, jog yra lietuviais.

Išvažiavimo rengėjai ir ap
skričio valdyba prašo visus 
lietuvius dalyvauti apskričio 
išvažiavime birželio 9 d., New 
Haveno lietuvių gražiame par
ke. Rengėjai darbuojasi, kad 
atsilankę svečiai butų pilnai 
patenkinti. Programas bus la
bai gražus, užkandžiai skanus, 
nes turėsime lietuviškų sūrių 
ir skilandžių. Taipgi ir išsi
gerti galėsime, kiek kas norė
sime. A. Birieta.

SLA pirmo apskričio 
piknikas

SLA pirmas apskritis ren
gia metinį pikniką liepos 21 
dieną, Lakeside Parko giraitė
je.

Šis piknikas bus skirtinges- 
nis nuo seniau buvusių pikni
kų. Skirtumas yra tame, kad 
šiam piknikui yra atspausdin
ti tikietai po $1.50 ir išsiun
tinėti prigulinčioms prie ap
skričio kuopoms del pardavi
nėjimo. Šie tikietai nebus sun
ku pardavinėti, nes žmogus, 
nusipirkęs šį tikietą, galės 
valgyti ir gerti per visą dieną 
be jokių kitų išlaidų.

Todėl yra prašomos visos 
SLA pirmo apskričio kuopos 

nieko nerengti tą dieną sau, 
bet dalyvauti apskričio meti
niame piknike ir visiems ben
drai linksmai laiką praleisti.

Valdyba ir Rengimo 
Komisija.

SLA dešimto apskričio 
kuopoms pranešimas 

pikniko reikale
Tėvynėj buvau pranešęs 

reikale busiančio 10 apskričio 
pikniko, kad piknikas įvyks 
birželio 16 d. Šiuo turiu pra
nešti, kad piknikas įvyks bir
želio 9 d., nes Kenosha SLA 
212 kuopos pirm. H. Laban 
laišku man pranešė, kad p. J. 
Radavičia turėjo klaidą man 
pranešdamas, jog piknikas 
bus birželio 16 d. šiuo klaida 
atitaisoma.

Prašau visų 10 apskričio 
kuopų nerengti jokių parengi
mų birželio 9 dieną. Stengki- 
mės visi bendrai ir skaitlingai 
dalyvauti busiančiam dešimto 
apskričio piknike birželio 9 
dieną, Alfried Parke, Kenosha 
priemiesty, prie Michigan eže
ro kranto. Privažiuoti geru 
keliu lengva iš visur Highway 
42.

Kviečiu šių miestų visus lie
tuvius, o ypač SLA narius, į 
pikniką: Waukegan, Kenosha, 
Racine, S. Milwaukee ir Mil
waukee. Vieta plati ir graži. 
Bukime visi, kurie išgalime 
birželio 10 dieną 10 apskričio 
piknike.

M. Kasparaitis, 
SLA 10 apskr. sekr.

Pranešimas dešimto 
apskričio kuopoms
SLA dešimto apskričio pus

metinis suvažiavimas yra šau
kiamas birželio 23 d., 10 va
landą ryte, Maple Grove Par
ko svetainėj, West Alles, Wis., 
po globa vietinės SLA 177 
kuopos.

Prašau visų šio apskričio 
kuopų išrinkti delegatus ir iš
rinktuosius atvažiavus daly
vauti suvažiavime.

Turiu dar pranešti, kad 
vietinė SLA 177 kuopa, užsi
baigus 10 apskričio sesijomis, 
tą pačią birželio 23 dieną ir 
toje pačioje vietoje, Maple 
Grove, ruošia įdomų ir links
mą pikniką. Varde apskričio, 
prašau visų kuopų tą SLA 
177 kuopos ruošiamą pikniką 
paremti į jį atsilankant. Iš 
praeities rodo mums patyri
mai, kad milwaukieciai moka 
suruošti linksmus ir draugiš
kus piknikus, į kuriuos visus 
traukte traukia jų malonu
mas. Kuriam sykį tenka daly
vauti, to kviesti nereikia ir su 
džiaugsmu atsilanko, nes visi 
buna pilnoj to žodžio prasmėj 
patenkintais.

Šis busiastis piknikas birže
lio 23 d., Maple Grove, nebus 
prastesnis už visus buvusius, 
bet dar prašmatnesnis. Varde 
SLA 177 kuopos rengėjų, tu
riu už garbę pakviesti kaip 
vietinius, taip ir iš apielinkės 
miestų visus lietuvius skait- 
lingrj atsilankyti į pikniką.

M. Kasparaitis, 
SLA 10 apskr. sekr.

Greenfield, Mass.
A. a. Ona Kundrotienė

Gegužio 9 dieną staiga nu
mirė Ona Kundrotienė, gyve
nusi 36 Cleveland St. Velionė 
išgyveno šioje šaly 40 metų. 
Nubudime paliko savo vyrą 
Mykolą, sūnų Andrių ir duk
terį Blanchę, žentą Antaną 
Janeliuną ir anūką Jurgutį.

Velionė prigulėjo prie šven
tos Onos draugystės ir LDS 
tos Onos draugustės ir LDS 
113 kuopos. Palaidota iškil
mingai šeštadienio ryte su šv. 
mišiomis.

Ponai Janeliunai yra SLA 
297 kuopos nariai ir darbuo
tojai. Šioje liūdesio valandoje 
reiškiame jiems gilią užuojau-

A. Dėdinas,
SLA 297 kp. sekr.

Kenosha, Wis.
SLA 212 kp. narys, J. Martin, 
gavo daugiausia balsų

J. MARTIN-MARCINKEVIČIUS

Nesenai buvo musų miesto 
tarybos (“counsilmen), mo
kyklų vyriausybės ir “Justice 
of Peace” rinkimai. Kaipir 
priprastai rinkimuose, ėjo vi
sokios agitacijos už vienus ir 
kitus. Ypač kai kas norėjo, 
kad neišrinktų SLA 212 kuo
pos nario, Jono Martin-Mar- 
cinkevičiaus į “counsilmano” 
urėdą. Vietinis amerikonų 
laikraštis, Kenosha Evening 
News, išsiuntinėjo visiems 
kandidatams laiškus, idant iš
pildytų, kokį mokslą jie bai
gę. Bet tas musų viengenčių! 
Jonui Martinui nepakenkė — 
jis laimėjo, gaudamas dau
giausia balsų už bile kurį kan
didatą šiuose rinkimuose. Net 
mokytojai patarė už jį bal
suoti.

Gegužio 6 d. įvyko “council
menu” įvezdinimas. Toje ce
remonijoje J. Martin gavo net 
tris dideles pintines gėlių: 
viena pintinė buvo pripildyta 
šešiais tuzinais raudonų ro
žių, o dvi kitos — maišytų 
gėlių. O panelė Povilauskiutė 
prisiuntė J. Martinui pasveiki
nimo telegramą.

Brolis J. Martin užstoja už 
darbo žmones. Kada miestas 
norėjo savo darbininkams nu
mušti algas, tai jis užstojo 
už darbininkus. Jis yra pada
ręs daug ir kitų reikšmingų 
dalykų darbo žmonėms. Pa
vyzdžiui, keliems lietuviams 
įtaisė miesto darbus. Panašaus 
patarnavimo suteikė rusams, 
lenkams ir kitiems. Tik gaila, 
kad musų broliai lietuviai kas 
žin kodėl į brolį Martiną žiuri 
kreivomis ir jo lyg neapken
čia. Bet svetimtaučiai jį my
li ir todėl balsavimuose taip 
parėmė, kad jis gavo daugiau
sia balsų.

Aš sveikinu brolį Martiną 
ir linkiu jam kopasekmingiau- 
sios darbuotės ateity. Man 
smagu, kad musų brolis lietu
vis užima svarbų miesto urė
dą.
Lietuvis aviacijos 
mokykloje

Šiomis dienomis vietinė 
amerikonų spauda paskelbė, 
kad Theodore H. Laban (La
banauskas), tarnaująs Suv. 
Valstijų kariuomenėje, March 
Field, Cal., gavo leidimą sto
ti į aviacijos mokyklą, kuri 
randasi Glendale, Cal. T. H. 
Laban yra SLA 212 kuopos 
pirmininko, H. Labanausko, 
sūnūs.

Aš linkiu šiam jaunuoliui 
kogeriausio pasisekimo.

C. K. Braze.

. Lewiston, Maine
Iš SLA 31 kuopos 
susirinkimo

Gegužio 5 d. įvyko SLA 31 
kuopos susirinkimas, kurį ati
darė pirmininkas, Stanislovas 
Eismantas.

Protokolų raštininkas, Da
nielius Vaitonis, perskaitė 
praeito susirinkimo protokolą, 
kuris vienbalsiai priimtas. Fi
nansų raštininkas, Alyzas 
Kaulakis, perskaitė gautus 
laiškus, nekurtuos tų laiškų 
kuopa diskusavo, bet, nematy
dama jų vertės, atidėjo ant 
toliaus.

Iždininkas, Jonas žiliu skis, 

priėmė nartų mėnesinius mo
kesčius ir išdavė atskaitą.

Nauji nartai, kurie pridavė 
savo aplikacijas, yra sekanti: 
Juozas Bucionis, Elena Bu- 
cionienė ir Jonas Vileikis. Mu
sų organizatoriai labai gražiai 
veikia. Valio Alyzui Kaula- 
kiui ir Stanislovui Eismantui!

Kuopa nutarė rengti pikni
ką kaip bus patogus laikas. 
Išrinkta komisija tuo reikalu 
rūpintis: Juozas Mikalionis, 
Ona Balienė, Geneva Petrai- 
tienė, Bromus Petraitis, Benis 
Meškis, Leonas Mileskas, Jle- 
va Darengienė ir Sofija Rim
kienė.

Po to pirmininkas, Juozas 
Čereškus, pranešė apie Vil
niaus komiteto veikimą. Sulig 
pranešimo, vietinės kuopos ir 
draugijos renka atstovus dar
buotis šiame dalyke ir darbas 
greitu laiku prasidės.

Išrinkta laikinas iždo glo
bėjas Jonas Kontauckas.

Sekantis susirinkimas įvyks 
liepos 7 dieną.

Mariona Dailydaitė, 
SLA 31 kp. koresp.

Lowell, Mass.
Iš SLA 173 kuopos 
veikimo

SLA 173 kuopa yra pirmu
tinė šiame mieste lietuvių or
ganizacija, kuri tiek pasidar
bavo del labdarybės. Ji taipgi 
ir toliau ta linkme darbuoja
si.

Savo susirinkime, įvykusia
me balandžio mėnesy, ši kuo
pa nutarė paaukoti $5 del 
pastatymo paminklo Dariui ir 
Girėnui Brooklyne. Taip pat 
nutarė mokėti po 10c. del su- 
šelpimo Vilniaus krašto. Ši au
ka bus priduota sekančiam S. 
L. A. seimui.

SLA 173 kuopa dirba gra
žius ir prakilnius darbus ir 
tuo duoda pavyzdį ir kitoms 
lietuvių organizacijoms pana
šiai darbuotis.

L. Petkevičius, 
SLA 173 kp. koresp.

St. Louis, Mo.
Gerai pavykęs
SLA 363 kuopos balius

Balandžio 6 d. įvyko SLA 
363 kuopos pirmas balius, ku
ris buvo gražus, skaitlingas ir 
kuopai davė apie $75 pelno. 
To baliaus surengimas mums 
seniams parodė, kad jaunimas 
moka ir gali tvarkiai kuopos 
parengimus atlikti, nes visus 
baliaus reikalus atliko patys 
jaunuoliai, SLA 363 kuopos 
nariai. Ir viską jie atliko pa
žymėtinai gražiai. Vyrukai 
vikriai patarnavo svečiams 
prie baro, o jaunos merginos- 
patamautojos skubiai bėgiojo 
ir mandagiai su kiekvienu at
liko savo pareigas. Visos pa
tarnautojos buvo pasipuošu
sios lietuviškų spalvų žiurste
liais, kuriuos pasiuvo ir paau
kojo kuopos narė, Mrs. Anna 
Subert. Ant baliaus paskelbi
mų buvo renkami biznierių 
apgarsinimai. Daugiausia ap
garsinimų ir “boosterių” su
rinko kuopos pirmininkas, 
brolis J. Rimkus ir brolis Ed. 
Grigaitis. Išlaimėjimui paduš- 
kaitę ir $1 aukojo ponia Anna 
Rimkus, turkišką kolčtrą — 
Mrs. Kate Subert, o šešis li
ninius rankšluosčius — Mrs. 
Martha Stockglousner. Artiste 
Shoppe Beauty Porlor, 613 
Locust St., aukojo $5 vertėt 
plaukų sugarbiniavimą, ką lai
mėjo panelė Julė Čebatoriu- 
tė, kuopos narė. Mrs. Mary 
Domash paaukojo del baliaus 
15 svarų namie darytų dešrų. 
Ch. J. Rimkus ir Miss Flo
rence Domash išdabino svetai
nę lietuviškų spalvų kaspy- 
nais.

Gegužio 2 d. įvyko SLA 363 
kuopos mėnesinis susirinki
mas. Pirm., brolis Ch. J. Rim
kus pareiškė, kad pelno nuo 
baliaus liks apie $75 ir tarė 
ačiū visiems baliaus rengė
jams ir darbininkams, kurie 

gerai darbavosi, ir pareiškė, 
kad kitame baliuje visi dar 
geiiau dirbtų.

Aplikaciją pridavė George 
Gailius, 23 metų vyrukas, ku
ris yra 6 pėdų ir 5 colių aukš
čio. Aplikantas kuopoje pri- 

. imtas.
Finansų sekr., brolis St. 

Rimkus, pareiškė, kad yra pri
siųsta blanka del mandato į 

. SLA sekantį seimą. Pirm., 
Ch. J. Rimkus, pareiškė savo 
nuomonę, kad mes kaipo jau
na kuopa ir būdami visi jau
ni norėtume plačiau susipažin
ti su musų organizacijos rei
kalais, ir del to reiktų pasiųs
ti delegatą į seimą. Nubalsuo
ta delegatą siųsti. Slaptu bal
savimu delegate į sekantį sei
mą išrinkta panelė Florence 
Domash.

Susirinkimui užsib a i g u s, 
Mrs. Mary Domash visus pa
vaišino užkandžiu ir gėrimu. 
Florence Domash pianu pa
grojo Klumpakojį, tai visi pa
sišoko ir gerame upe išsis
kirstė apie 12 vai. nakčia.

Korespondentas.

New York, N. Y.
Padėka mano geriems 
draugams

Kadangi esu SLA narė, tai 
ir norėčiau per SLA organą 
tarti savo padėkos žodį ge
riems žmonėms, kurie mano 
ligoje man simpatijų teikė. 
Pirmiausia ačiū pačiam Susi
vienijimui, iš kurio iždo gavau 
ligos pašalpą. Ačiū SLA vir
šininkams, kurių dėka skubiai 
ir be jokių kliūčių ligos pašal
pa man buvo išmokėta. Ačiū 
SLA 38 kuopai, jos valdybai, 
o ypatingai finansų raštinin
kui broliui A. Šauliui, už jo 
rūpestingumą laike mano li
gos, nes jis pilniausia atliko 
savo pareigas. Ačiū mano pa
žinties draugams, draugėms 
ir giminėms, nuo kurių ga
vau užuojautos laiškus, gėles 
ir kurie mane aplankė man 
esant ligoninėje ir namie. 
Ačiū mano broliui ir brolienei 
Montvilams iš New Haven 
už gėles ir atlankymą esant 
ligoninėje ir namie. Ačiū gi
minėms, Detroito Vizniams, už 
prisiųstas gėles ir Degučiams 
iš Elizabeth, N. J. už atlan
kymą. Ačiū pažinties drau
gams iš Worcesterio, K. P. 
Šimkoniams, ir iš Mancheste- 
rio A. Birietams už simpatiją. 
Ačiū poniai Pilvelienei iš New 
Haven, Conn., už dovanėlę ir 
jos šeimai už užuojautą. Taip
gi dėkui newhavenietei draugei 
Masionienei už atlankymą li
goninėje. Ačiū Far Rackaway 
geriems draugams ponams Ci
bulskams, dabar gyvenan
tiems Stamford, Conn. Dėkui 
chicagietei panelei Mikužiutei. 
Ačiū tau Mariute mano jau
nystės drauge newhaveniete, 
dabar gyvenanti South Ozone 
Park, N. Y. Tavo raudonos 
rožės žydės mano atminty am
žinai. Ačiuoju New Yorko 
žmonėms, poniai Bradley, pa
nelei Withttington ir Mr. 
Van Bylard už gėles ir atlan
kymą manęs ligoninėj. Ačiū 
V. Kalveliui iš Bronx, N. Y.

Praeitas Kalėdas švenčiau 
ligoninėje ir iškentėjau sun
kią ir skaudžią operaciją. Da
bar jau pradedu kiek atsi
gauti, nors dar ne visos spė
kos sugryžo.

Dar kartą tariu ačiū tiems 
žmonėms, kurie mano ligoje 
mane lankę, ramino ir gėlėmis 
puošė mano kambarį. Jus, 
geri žmonės, aš niekad neuž
miršiu.

Barbora C. Viznienė.

Ar atlikote 
savo 
SLA. 
pareigą?



Aštuntas

Žinios iš Lietuvos
Kaip Klaipėdos krašto gyventojai 

buvo apgauti
šiais metais kovo 23 dieną 

suėjo vieni metai, kai Vokie
tijos vyriausybe ultimativiai 
pareikalavo iš Lietuvos vy
riausybės perduoti Klaipėdos 
kraštą Vokietijai, grasinda
ma, jei Lietuva nesutiks per
duoti gera valia, pasiųsti savo 
ginkluotas pajiegas ir okupuo
ti visą Lietuvą. Vokietijos už
sienių reikalų ministeris save 
reikalavimą rėmė neva fak
tu, kad dauguma Klaipėdos 
krašto gyventojų esą vokiečiai 
ir pareiškę griežtą norą gryš- 
ti prie Vokietijos. Dėlto verta 
aptarti, kaip tas Klaipėdos 
krašto gyventojų tariamasis 
noras atrodė, kaip jis buvo 
sudarytas. Iki Vokietija ne
pradėjo grobti vieną žemę po 
kitos, Klaipėdos krašto vokie
čiai, kiek jų ten yra, buvo 
visiškai patenkinti savo padė
timi ir net nereagavo j vokie
čių agitatorius, kurie visą lai
ką kurstė reikalauti atskirti 
Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos 
ir grąžinti prie Vokietijos. Vo
kietijai užėmus Austriją ir 
Sudetų kraštą, Klaipėdos vo
kiečių nuotaika labai pasikei
tė. Jie pasidarė prieinamesnį 
visokiems agitatoriams, kurie 
visais budais buvo remiami 
Vokietijos nacių partijos. Vo
kietijai paklupdžius Čekoslo
vakiją, tie patys vokiečiai pra
dėjo tikėti, kad Vokietija, 
kaip skelbė jos vadai, tikrai 
užviešpataus visą Europą. 
Tuomet, nors nei krašto vo
kiečiai, nei lietuviai, nemanė 
apie gryžimą prie Vokietijos, 
pradėjo baimytis, kad vieną 
dieną Vokietija galėtų jiega 
užimti Klaipėdos kraštą, kaip 
nuolat buvo leidžiami gandai. 
Ne kartą tikrai buvo prie sie
nos sustiprinta vokiečių ka
riuomenė, ypač prieš rinkimus 
Klaipėdos krašte. Tą abejoji
mą ir žmonių baimę tinkamai 
išnaudojo vokiečių agentai, ir, 
matydami gyventojų netikru
mą, pradėjo grasinti. Panaiki
nus karo stovį Klaipėdos kraš
te, jau buvo slaptai suorgani
zuota vokiečių nacių organi
zacija, kuri visu smarkumu 
buvo plečiama. Visi gyvento
jai buvo verčiami įsirašyti na
riais į nacių organizaciją, gra
sinant įvairiausiais budais. 
Jei kam teko skaityti knygą 
“Čia kalba Saaro kraštas”, 
tam nebereikia daugiau ko 
aiškinti. Padėtis Klaipėdos 
krašte pasidarė visiškai ta pa
ti ir grasinimo bei prievartos 
budai buvo panaudoti tie pa
tys. Paimkime darbininkiją! 
Stambiausios Klaipėdos kraš
to pramonės įmonės buvo vo
kiečių rankose. Tų fabrikų va
dovybės vieną gerą dieną pas
kelbė, kad sudaroma tos įmo
nės darbininkų organizacija 
(pagal Vokietijos darbo fron
to pavyzdį), į kurią visi turi 
įsirašyti. Kas tai organizaci
jai nepriklausys, tam nebus 
darbo toje įmonėje — aiškino 
nacių agentai. Suprantama, 
kad darbininkas, norėdamas 
likti darbo vietoje, buvo pri
verstas įsirašyti į nacių orga
nizaciją. Tuo tarpu kraštui 
jokio pavojaus nebuvo, nes 
buvo tik kalbama apie tamp
resnį visuomenės organizavi
mą pačių darbininkų naudai. 
Savo tikruosius tikslus, kad 
siekiama Klaipėdos kraštą at
plėšti nuo Lietuvos, tie agita
toriai dar slėpė ir visuomet 
kalbėjo dviprasmiškai. Tie 
darbininkai ir tarnautojai, ku
rie įsirašė į nacių organizaciją, 
turėjo iš kitų organizacijų iš
stoti. Prekybos įstaigose pa
sielgta taip pat. Visi tarnau
tojai “jų pačių labui” buvo 
verčiami įstoti į nacių organi
zaciją ir išstoti iš visų kitų 
organizacijų. Kas nesutiko įsi
rašyti į nacių organizaciją, tas 
liko be darbo. Susidarę tokį 

pamatą naciai pradėjo apimti 
vis platesnes mases. Taip 
pav. karių organizacijon įsi- 
briovė keli nacių agentai ir 
vieną dieną paskelbė, kad vi- 
visa karių organizacija prisi
deda prie bendros nacių orga
nizacijos. Taip pat buvo į ben
drąją nacių organizaciją įra
šomos sporto draugijos, cho
rai — net bažnytiniai chorai, 
invalidai, žemės ūkio draugi
jos, kuriose dalyvavo ir vokie
čiai, mokyklos, valdininkų ir 
mokytojų sąjungos, policija ir 
visos organizacijos, kuriose 
vokiečiai turėjo galimybės pa
sireikšti. Net bedarbiai, kurie 
visą laiką kariavo su naciais, 
buvo suagituoti, geriau sakant 
papirkti, atsisakė savo vado
vybės ir prisidėjo prie nacių 
organizacijos, kuri žadėjo vi
siems aukso kalnus ir bedar
bių pašalpas mokėjo tik nacių 
partijos nariams. Visi tų or
ganizacijų nariai, ar jie pri
tarė nacių politikai ar ne, atsi
dūrė prieš Įvykusį faktą. Na
cių agentai, kurių eilėse, deja, 
buvo ir nemaža lietuvių, vaikš
tinėjo iš namų į namus ir 
grąsindami vertė gyventojus 
pasirašyti atspausdintus įsto
jimo lapus. Kiekvienas galėjo 
pasirinkti, į kurią organizaci
ją jis nori stoti. Bendroji na
cių organizacija buvo pavadin
ta “Kultūros Sąjunga”, ku
rios nariu galėjo būti kiekvie
nas. Be to buvo jaunimo są
junga, darbininkų sąjunga ir 
smogininkai (SA). Visos tos 
organizacijos buvo tik del 
akių, nes per jas norėta su
rinkti didelį skaičių nacių pa
vardžių, kuriomis norėta ope
ruoti politinėje arenoje.

Nežiūrint tų milžiniškų pas
tangų, per kelis mėnesius, 
kaip pačių nacių oficialus or
ganas pranešė, jiems, nežiū
rint grasinimų ir prievartos, 
pavyko surinkti tik “apie” 
50,000 narių (iš 160,000 gy
ventojų), “kurie įsirašydami 
į vokiečių organizacijas pareiš
kė, kad jie pasisako už vokie
čių siekimus ir prisipažysta 
prie vokiečių kultūros”. Lygiu 
laiku jie visame krašte surin
ko 2,000 smogininkų. (Smogi- 
ninkais turėjo būti visi valdi
ninkai ir tarnautojai). Galima 
suprasti, kad toks mažas skai
čius narių sukėlė nacių tarpe 
dideliausį nerimą. Dėlto greit 
griebtasi kito metodo. 1938 
metų gruodžio mėn. pabaigoje 
vyko rinkimai į Klaipėdos 
krašto seimelį — konstitucinį 
krašto legislatures organą. 
Tuo laiku Klaipėdos krašto 
direktorijos (aukščiausios 
vykdomosios valdžios) pirmi
ninku buvo silpnavalis suvo
kietėjęs lietuvis Baldžius, ku
ris nepajiegė nacių spaudimui 
pasipriešinti. Tie rinkimai ne
buvo jokie rinkimai, o tokia 
pat komedija, kaip ir pav. 
“Austrijos nubalsavimas”, nes 
jis neatvaizdavo tikrojo gy
ventojų nusistatymo. Čia turiu 
pabrėžti, kad Europa nėra A- 
merika, kur kiekvienas pilietis 
gali daryti ką nori, gali kal
bėti ir balsuoti kaip nori. Ry
tų Europos mažosios valsty
bės gyvena nuolatinėje baimė
je nuo nepasotinamų kaimy
nų, kurie nesiskaito nė su tei
sėmis, nė su morale, o tik 
siekia išplėsti savo sienas ir 
įtaką. Todėl ir Lietuva su 
Klaipėdos kraštu pergyveno 
didelio netikrumo laikotarpį. 
Griežtesnis Lietuvos pasiprie
šinimas nacių sauvaliavimui 
galėjo sukelti dar didesnių 
komplikacijų. Dėlto rinkimai 
galėjo vykti visiškai po nacių 
teroro ženklu.

Čia paduosiu tik kelis stam
besnius bruožus apie rinkimus, 
nes norint smulkiau aprašyti, 
reiktų labai daug vietos. Vo

kiečiai sudarė vieną savo są
rašą. Rinkimų organizacija 
ir priežiūra buvo visiškai na
cių rankose, nes krašto poli
cija buvo įrašyta į nacių or
ganizaciją ir įpareigota nacių 
siekimams tarnauti. Policija 
pasikvietė talkon nacių “tvar
kos tarnybą”, (klaipėdiečių 
pavadinta” netvarkos tarny
ba”), uniformuotus smoginin- 
kus, kurie veikė pagal nacių 
partijos instrukcijas. Balsavi
mo lapelius rinkėjams turėjo 
pristatyti savivaldybės. Tam 
buvo panaudota “tvarkos tar
nyba”. Tie nacių agentai visai 
paprastai tedavė gyventojams 
nacių atstovų balsavimo lape
lius, o jei kurie paprašė kitų 
lapelių, tuomet atsakė, kad 
tokių nėra ir nedavė, arba 
pristatė po rinkimų. Rinki
muose turėjo dalyvauti visi, 
nes tvarkos tarnybos žmonės 
lig žandarai išvarė visus gy
ventojus į rinkimus, rinkimų 
bustuose jų laukė, įspaudė į 
ranką vokiečių balsavimo la
pelius ar net už juos pabalsa
vo kaip norėjo. Rinkimų bus
tuose taip pat nebuvo galima 
gauti kitų balsavimo lapelių, 
kaip naciškųjų. Na, o jei ir 
buvo atiduotas nemažas kitų 
atstovų balsų skaičius, nacių 
rankose buvo visa galia ir jie 
padarė kaip patiko. Dėlto su
prantama, kad Klaipėdos 
mieste, kur nebuvo galima 
taip grasinti ir sauvaliauti 
kaip kaimuose, didelė balsų 
dalis teko lietuvių atstovams. 
Tačiau vienas Klaipėdos mies
tas negalėjo atsverti.

Vokiečių agentai, grasini
mais ir dideliausia propagan
da nežymiai padidinę savo bal
sų skaičių, pareiškė, kad 80% 
Klaipėdos krašto gyventojų 
pasisakę už Vokietiją. Tas jų 
tvirtinimas yra baisiausias 
melas. Vokiečių agentai visą 
laiką kalbėjo apie artimesnį 
Klaipėdos krašto ūkišką ben
dradarbiavimą su Vokietija 
ir apie didesnę kultūrinę lais
vę. Tačiau apie krašto atsky
rimą nuo Lietuvos nekalbėjo. 
Gyventojai autonominio kraš
to manė, kad viskas tvarkoje, 
lengviau pasidavė nacių spau
dimui. Pagaliau nereikia pa
miršti, kad užkulisiais buvo 
grasinama visiems, kurie nėjo 
su nacių gauja išvien, kurie 
prieš ją kovojo. Gyventojai 
puikiai žinojo, kaip Vokietijo
je elgiamasi su politiniais prie
šais. Ne vienas pabėgėlis iš 
Vokietijos koncentracijos sto
vyklų papasakojo visus nacių 
žiaurumus. Dėlto daug gyven
tojų iš atsargumo dėjosi prie 
nacių, tuo norėdami išvengti 
jų keršto. Čia perduodu skirs
nį vieno nacių eilėraščio, ku
ris buvo užvardintas: “Dre
bėkit lietuviai! ”, ‘ ‘krau jage- 
ros, silpnapročiai, jus sudarėt 
mums daug bėdų; mes stovi
me ir laukiam, kol valanda 
išmuš. Tuomet mes teisim ir 
bausim, keršysime kieta ran
ka...”

Del to, jei vokiečių oficialus 
sluoksniai atsargiai tvirtina, 
kad į nacių organizaciją įsira
šiusieji pasisakę už vokiečių 
kultūrą ir vokiečių siekimus, 
galima pastatyti aiškų klausi
mą: Kam buvo naudojama 
prievarta? Kam gyventojai 
buvo grasinami pakarti, jei 
neprisidės prie musų partijos? 
Ar tokiomis priemonėmis pri
versti į organizaciją įsirašę 
žmonės tikrai pritarė tos or
ganizacijos tikslams? Jokiu 
budu. Kaip skęstantis griebia 
už šiaudo, taip ir Klaipėdos 
krašto gyventojai iš baimės 
darė tai, ko iš jų naciai reika
lavo. Kad Klaipėdos krašto 
gyventojų nusistatymas yra 
kitoks, rodo daug faktų. Čia 
tik priminsiu, kad pirm kelių 
dienų vienas žymus asmuo — 
lietuvis klaipėdietis — Klaipė
doje susitiko vieną buvusios 
vokiečių partijos atstovą, su

kuriuo besikalbant tas pareiš
kė: “Mes nekantriai laukiame 
tos dienos, kada jus lietuviai 
vėl gryšite į Klaipėdos kraš
tą”. Jis be to pareiškė, kad 
jie patys buvo apgauti, nes 
tuokart jiems buvo sakoma, 
kad kova eina už platesnę 
autonomiją, o paskui pasiro
dė, kad nacių agentai viską 
buvo parengę kraštui atplėšti 
nuo Lietuvos, nors gyventojų 
dauguma to nenorėjo. Klaipė
dos krašto likimą išsprendė 
nacių apmokami agentai ir 
vaikai. Dangietis.

Domejas: jūrininkyste
Į jurą paskutiniu laiku vėl 

kreipiamas gyvas dėmesys. 
Lietuvos Jurininkų Sąjunga, 
kurios centras dabar yra 
Kaune, žymiai pagyvino savo 
veiklą. Praeitame visuotiname 
L. J. S-gos susirinkime išrink
ta nauja valdyba 1940 m., 
kurios pirmininku išrinktas 
ats. gen. T. Daukantas, na
riais prof. J. Šimoliunas, inž. 
Rėklaitis, kap. Domeika, kap. 
Krištopaitis, kap. Daugirdas 
ir kap. Dagys. Sąjungos gar
bės nariu išrinktas gen. Na- 
gius-Nagevičius, kuris jūrinin
kystės reikaluose labai daug 
dirbo ir padėjo kitiems dirbti. 
Šiuo tarpu gen. Nagevičiaus 
sveikata yra žymiai pagerėju
si (kaip jau žinoma, po Ka
lėdų jis buvo nusilaužęs koją), 
ir neužilgo, tikimasi, galės 
pradėti vaikščioti.

Šią vasarą nutarta surengti 
plačią juros savaitę, kuri pra
sidės Šventosios-Darbėnų ge
ležinkelio atidarymu ir po sa
vaitės baigsis didelėmis iškil
mėmis Šventojoj ir Palangoj.

Šventosios žvejų uostas nu
matytas plėsti keliais etapais. 
Šiemet norima baigt žvejų uos 
to įrengimus. Tam reikalui 
biudžete numatoma apie 3,5 
milionai litų, bet ta suma dar 
galės pasikeisti, kai biudžetą 
svarstys Ministerių Taryba ir 
seimas. Šventojoje numatyta 
įsteigti dar naujų švietimo 
įstaigų. Svarbiausias uždavi
nys bus kaip galima greičiau 
plėsti ir ugdyti Šventosios 
uostą ir miestą. E.

Medelių sodinimas
Balandžio 20 ir birželio 1 d. 

laikotorpiu bus vykdoma me
delių sodinimo talka. Medžių 
sodinimo organizuotos talkos 
pradėtos prieš trejetą metų, 
tačiau Ugi šiol jau davė gra
žių vaisių. Per tuos tris me
tus pasodinta iš viso daugiau, 
kaip 3 milionai medelių. Miš
kų departamentas šiemet me
džių sodinimo talkai yra pa
ruošęs net apie 100 milionų 
medelių ir daigų. Medžiams 
sodinti ir globoti komitetų Lie
tuvoje yra jau per 400. Į tal
kas traukiami plačiausi ūki
ninkų ir jaunimo sluoksniai. 
Iki šiol pasodintųjų medelių 
apie 60—70 nuošimčių auga, 
o apie 20—27 nuoš. yra nu- 
nykę ir apie 10—12 nuoš. pik
tos valios žmonių yra nulau
žyta. Medelius per tą laiką 
sodino apie 200 tūkstančių 
žmonių. Daugiausiai medeliais 
apsodinta sodybų, kelių, gat
vių, aikščių, parko, miško, pa
pinių ir kt. plotų. Nusistatyta, 
kad medžiais butų apsodinta 
visos sodybos, aikštės, bergž- 
dynai, šlaitai, pakelės ir visi 
iki šiol be naudos buvę plotai. 
Miško pareikalavimas Lietu
voje kasmet auga, nes plačia- 
si miestai, dygsta naujos pra
monės įmonės, intensyvėja že
mės ūkis. Per paskutinį dvi
dešimtmetį Lietuvos ūkininkai 
daugiau kaip 500,000 ha savo 
krūmynų ir miškelių pavertė 
kultūrinėmis pievomis ir die- 
vomis. Privatinių savininkų 
miškai yru ^erokai praretinti. 
Prie to viso prisidėjo karas, 
apsunkinęs akmens anglies 
pristatymą ir smarkiai pakė
lęs miško medžiagos pareika
lavimą. šiuo pavasariu prade
dant nusistatyta, kad visi 
ūkininkai savo sklipuose pasi

sodintų po 100 juodalksnių, 
gluosnių bei topolių ir jau po 
20 metų kiekvienas galės po 
tiek pat kirsti ir kuru apsirū
pinti. Suvalkijos ūkininkai čia 
yra parodę sektinų pavyzdžių 
visai Lietuvai. E.

Chicago, Ill.
Auka Vilniaus 
našlaičiams

SLA 217 kuopa nutarė pa
aukoti 5 dol. Vilniaus našlai
čiams. Sandaroje per klaidą 
paskelbta, kad ta auka duota 
per nesenai šalia bendrojo 
Vilniaus reikalams komiteto 
susidariusį Vilniaus našlaičių 
komitetą. Man įnešus ir ke
liems nariams parėmus, kuo
pa auką nubalsavo siųsti Lie
tuvos konsului be tarpininkų.

Arėjas Vitkauskas.

Brockton, Mass.
Aviacijos diena

Gegužio 26 dieną Brockton 
Airporte, A. L. T. Sandaros 
apskritis rengia aviacijos die
ną, kur bus paminėta penkių 
metų sukaktis musų žuvusių 
lakūnų Dariaus ir Girėno ir 
taipgi bus pagerbtas lakūnas 
Povilas Šaltenis iš Brooklyn, 
N. Y. Povilas Šaltenis yra vie
nas iš tų lietuvių lakūnų, ku
ris seka Dariaus-Girėno pėdo
mis. Jis nuvežė lėktuvą nuo 
amerikiečių Lietuvos šauliams, 
o dabar su jo pagelba norime 
uždėti vainiką ant Dariaus- 
Girėno paminklo nuo Massa
chusetts lietuvių. Iki šiol tik 
Chicaga ir Brooklynas pasiro
dė aktiviais Dariaus-Girėno 
pagerbimui, bet dar nepervėlu 
ir Massachusetts lietuviams.

Gros Longin Buinio orkes
tras. Dainuos Gabijos choras. 
Dalyvaus daug lietuvių lakū
nų. Bus skanių valgių ir gė
rimų.

Todėl kviečiame visų parem
ti šią aviacijos dieną.

Komitetas:
S. Jokubauskas, pirm.,
J. Tumavičienė, rengėja.
P. Yankus, pagelb.,
J. Versiackas, pagelb.,
J. Pečiulis, sekr.,
J. Arlauskas, sekr. pag.

Binghamton, N. Y.
Pamatykit Pabaltijo ir 
Skandinavijos filmas

Gegužio 24 d., Lietuvių sa
lėje, 315 Clinton St. bus ro
doma filmos apie Lietuvą, 
Latviją, Estiją, Suomiją, Da
niją ir Švediją. Rodys Švedų 
Linijos buvęs lietuvių sky
riaus vedėjas VI. Mučinskas. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Į- 
žanga 35c., vaikams — 15c. 
Filmų rodymą rengia SLA 50 
kuopa.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius atsilankyti 
ir pamatyti gražias minimų 
kraštų filmas. Rengėjai.

Lowell, Mass.
D. L. K. Vytauto Kliubas

Nors D. L. K. Vytauto 
Kliubas dar tik keli metai 
pradėjo sparčiais žingsniais 
eiti pirmyn, bet sociališkai 
žygiuoja jau 20 metų. Tą pro
gą šiemet pasiryšta koiškil- 
mingiausiai paminėti, rengiant 
pikniką birželio 8—9 dd. Pa
minėjimas bus atliktas esan
čioj kliubo “kempėj”. Tam 
darbui jau yra išrinkta komi
sija, kuri prakaituoja rengda
mos tomis dienomis koiškil- 
mingiau kliubo sukaktį pami
nėti. Ta proga bus išleista 
kliubo istorija, kurią paruoš 
Vytautas Ramanauskas. Toj 
istorijoj kartu tilps apielin
kės biznierių skelbimai. Kas 
norės pasiskelbti, prašome 
kreiptis pas kliubo pirmininką 
Pesliką.

Per tas dienas parengime 
bus ir meno programai, ku
riuos išpildys vietiniai ir apie- 
linkės solistai ir chorai.

Vyt. Ramūnais.

Kuopę susirinkimai
CLEVELAND, OHIO — SLA 14 

kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks birželio 5 d., Lietuvių Sve
tainėje. Visi nariai malonėkite at
silankyti ir duoti gerus sumanymus 
SLA seimo delegatams. Yra ir kitų 
svarbių reikalų. Prasidės pripras
tu laiku. J. P. Yuraitis.

SO. CHICAGO, ILL. — SLA 74 
kuopos pusmetinis susirinkimas į- 
vyks birželio 5 d., 7 vai. vakare, 
J. Paulikas stuboj, 9243 Paxton 
Ave. Visi nariai ir narės malonė
kite skaitlingai ats. ankyti, nes bus 
daug reikalų aptarimui. Nepamirš
kite savo mėnesines duokle užsimo
kėti, kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite naujų narių 
prirašyti prie SLA 74 kuopos.

M. Muižia, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks birželio 2 d., 3 vai. po pietų, 
priprastoj vietoj. Visi nariai ir na
rės malonėkite dalyvauti, nes turi
me daug svarbių reikalų aptarimui.

L. Petkevičius, sekr.

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
CLEVELAND, OHIO — Lietuvių 

kalbos mokykla, po vadovyste S. 
L. A. 14 kuopos, rengia kontatų, 
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Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, HL
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Hl. Kamb. 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tel. EVergreen 8-7179

KNYGA APIE DŽIOVĄ 
IR TUBERKULOZĄ
KAINA 25 CENTAI
Parašė ir parduoda
Dr. Ignotas Stankus,
1210 So. Broad Street, 
Philadelphia, Pa.

MUSŲ GRABORIA1
TeL Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER 

337 Union Avenue, Brooklyn, N. V.

MUSŲ BIZNIERIAI
A J KUPSTIS Real Estate & Ins“ranc«
qt a* M A R V q Specializuojant: Bizniais,
&LA IN A It X D Gyvenimo Namais ir Faraonu
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loana 
195 Grand SL, Brooklyn, N. Y.

Tel.: EVergreen 7-1241

Svaiginančių Gėrimų Krautuvi
JOKŪBAS POLANSKIS

45 Christopher Street, 
New York, N. Y.

Užsakymai greitai išpildomi 
bile valandų.

Valandos: Nuo 8 ryto iki 12 nakty
TELEFONAI:

CHelsea 3-9812 — WAtkins 9-2382

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois

AMERIKOS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS

VIENYBE
Svarbus Įvykiai Dabar Kasdien Atsitinka

VIENYBĘ: skaitydami kasdien sužinosite svarbiausius įvy
kius kare, Lietuvoje ir visame pasauly.

VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimų, ke
lia aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslų ir 
kuuturų, kovoja su lietuvių nutautinau.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba, 
Moterų Pasaulį, Philadelphijos žinių ir Kanados puslapius.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Me
tinę prenumeratų išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna do
vanoms knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susi
pažinti._____

VIENYBE turi turtingų knygynų. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kentorams knygas ir atlieka visus kitus 
spaudos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

VIENYBE
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VIENYBES UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduo- = 
da laivakortes visų linijų geriausiais laivais. Išrūpina doku- = 
mentus ir išrengia keleivius i visas pasaulio šalis. Pagelbsti £
surasti seniau atvykusių laivų vardus ir datas. Liudija įvairius z.
dokumentus, įgaliojimus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro E
nuorašus ir vertimus visomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir x 
siuntinius i Lietuvą. E

VIENYBE TRAVEL BUREAU =
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. =

koncertų ir perstatymų gegužio 
26 d, Lietuvių svetainėje. Pradžia 
6:30 vai. vakare. Jaunuoliai per
statys puikų veikalų ir naujau
sius Šokius. Taipgi bus duetų, 
solo r* kitokių muzikališkų vei
kalų. Dainuos J. Krasnickas, So
fija Kučinskaitė, Bronė Rasiliu- 
tė, pianu skambins Aldona Vilke
lienė. Muzikali programų vado
vaus P. J. Žiurienė. Visas paren
gimo pelnas skiriamas lietuvių 
kalbos mokyklėlės palaikymui. 
Kviečiame visus dalyvauti. — 
Rengėjai.

AKRON, OHIO — SLA 193, 354 ir 
DLS 79 kuopos rengia pirmų šių 
metų piknikų birželio 2 dienų, 
toj pačioj vietoj, kur buvo ren
giami piknikai per kelis metus, 
prie State Road. Visi vietos ir 
apielinkės lietuviai ir lietuvaitės 
kviečiami dalyvauti šiame trijų 
kuopų rengiamame piknike. — 
Rengimo Komisija.

SLA DVYLIKTAS APSKRITIS ren
gia didelį piknikų gegužio 26 die
nų, Verdziuno parke, į pietus nuo 
Johnston City, Hl., Route 137. 
Kviečiame visas SLA 12 apskri
čio ribose gyvuojančias kuopas ir 
jų narius į šį parengimų skait
lingai atsilankyti. Taipgi prašau 
kuopas prisiųsti po du darbinin
kus apie 11 valandų išryto, nes 
iš šio pikniko pelno pagelbėsime 
kuopoms pasiųsti delegatus į bu
siantį SLA seimų. — Antanas 
Radžiūnas, pirm.




